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Lapkričio aguonos 
Vienuoliktą mėnesį, vienuoliktą dieną ir vienuoliktą va­

landą 1918 metais pasibaigė ketverius metus trukęs Pirma­
sis pasaulinis karas. 

R AUDONOS aguonos žiedlapį, kaip kraujo lašą, pri­
sisegti prie savo drabužio tą dieną įprasta, nes nori­
ma, kad vieni kitiems primintų didelę kainą kraujo, 

išlieto frontuose, kuriuose bandyta atlikti sprendimus, ne­
padarytus pasitarimų kambariuose. Ar tokiu būdu buvo vis­
kas išspręsta, ko kam reikėjo - tenka ne tik abejoti, bet ir 
nusivylus tvirtinti - ne. Vienas dalykas liko aiškus - po 
kiekvieno karo keičiasi žemėlapiai ir uoliau visų kalbama 
apie taiką. Po šito Pirmojo karo, kurio pabaigos 92-ąją su­
kaktį minime, kilo naujos valstybės, tarp kurių ir mūsų Lie­
tuva. Pasikeitė ir jėgų balansas, didžiųjų pasaulio galybių 
persitvarkymas, ekonominis vyravimas, platesnės apimties 
vadovavimas. Karo laimėtojai jautėsi turį galimybę rikiuoti 
politinius bei ekonominius reikalus sau naudinga kryptimi. 
Pralaimėję ruošėsi revanšui, kuriam "šaltasis" ginklas rodė­
si patikimesnis, nes naujas atradimas. O tai naujų idėjų 
skleidimas, jausmų ir protų apvienodinimas po vieno vado 
komanda. Taip gimė marksizmo pagrindu suorganizuota 
revoliucinė bolševikų Rusija, o tam, kaip priešprieša, Itali­
joje ir Vokietijoje skleidėsi žmones intriguojanti naujovė -
tautinis socializmas. Ir Rytuose, ir Vakaruose tų idėjų va­
dams pradėjus vadovauti valstybėms, atrodė, atsilyginimo 
karas neišvengiamas. Taip ir buvo - pasiruošta jam greičiau, 
negu tuometinių politikų numatyta. Vokiečiams tinkamai 
apsiginkluoti užteko šešerių metų. Per tą laiką pritvinko 
reikalas išvesti naują ginkluotę, kad ji pradėtų veikti. Delsi­
mas nebebūtų sutapęs su skelbiamais šūkiais. Taigi, vos 20 
metų praėjus nuo Pirmojo pasaulinio karo, užsiliepsnojo 
Antrasis. 

P O jo - vėl nauji žemėlapiai. Kartografams darbo per 
akis. Lietuva kaip buvo, taip ir liko raudonosios im­
perijos dalimi, Sovietų Sąjungai buvo pavesta admi­

nistruoti Rytprūsius. Ir "administruoja" pagal seną princi­
pą, kur koja įkelta, ji ten turi ir likti. Tartum kitas pasaulis 
atsivėrė su tais naujais žemėlapiais. Kyla naivus klausimas -
negi šito laukė ir tikėjosi karą pradėję? Aišku, kad ne. Ga­
liūnai tikėjosi pavergti visą pasaulį ar bent Europą, išnai­
kinti tautas, kurios prieštarauja jų ideologijai. Šitai nepasi­
sekus, iškilo nauji galiūnai - karo laimėtojai. Atsirado ir 
nauja esminė užvaldymo strategija, atsisakyta teritorijų plė­
timo, jėga kuriamų imperijų. Įsteigta naujoji tautų sąjunga 
- Jungtinės Tautos, tartum koks laisvų valstybių centras, 
kontroliuojantis pastovumą ir taiką. Tačiau Antrojo pasau­
linio karo atsiskaitymai lyg ir nebuvo užbaigti, nors bendro­
mis jėgomis buvo parklupdyta pati agresyviausia galybė na­
cinė Vokietija. Kas buvo tikrasis laimėtojas, vėliau išryškino 
penkis dešimtmečius trukęs Šaltasis karas. Štai po šito ir 
mūsų Lietuva stojo į laimėtojų pusę su karu po karo, su 50 
metų patirtimi įvairiose kovose, kurias brandino normalus 
laisvės ilgesys. Okupantas buvo pašalintas be šūvio, o tik 
dainuojant patriotines dainas. Pasaulis tai stebuklu pavadi­
no, turbūt vienu vieninteliu tokiu karų istorijoje. Dabar 
kruvinos kovos iš Europos jau yra persikėlusios į naftos šal­
tinių šalis. Jos tęsiasi kaskart net prarandant nuovoką su 
kuo kariaujama, ką kas gina: naftą, tradicijas, religinius 
principus, demokratiją? Ko siekia "gyvosios bombos", vadi­
nami teroristai? Kyla klausimas, ar toks karas iš viso gali 
kada baigtis? ČS 
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Saulės rūmai (1980, kilimas) Dail. A. Tamošaitienė 

Vizija, virtusi tikrove 
Kun. Petro Ažubalio ir muz. Jono Govėdo mirties metinių 

minėjimas parapijos šventėje 

J. DZEMIONIENĖ, 
D. AŽUBALIENĖ 

Šiemet Lietuvos kankinių 
parapijos atlaidų šventė buvo 
išskirtinai ypatinga. Po iškil­
mingų Mišių, visi parapijie­
čiai, svečiai ir garbės svečiai 
susirinko į rudens gėlėmis iš­
puoštą salę, kur iškiliai buvo 
minima a.a. klebono kun. Pet­
ro Ažubalio 30-osios ir muzi­
ko a.a. Jono Govėdo 5-osios 
mirties metinės. 

Anapilio sodyba 

Malonu paminėti, kad 
Anapilio sodybos centras ir 
parapija yra ir toliau ypatin­
gas religinis ir kultūrinis cent­
ras jungiantis Kanados lietu­
vius įvairiomis progomis. Čia 
repetuoja ir koncertuoja tau­
tinių šokių jaunimo ansamblis 
"Gintaras", vaikų ir jaunimo 
choras "Gintarėliai", Mišiose 

gieda "Angeliukai" ir parapi­
jos choras, treniruojasi ir ak­
tyviai dalyvauja varžybose 
Anapilio krepšinio koman­
dos. Sodyboje gyvuoja Tėviš­
kės žiburių redakcija, lietuvių 
muziejus ir archyvas, veikia 
Prisikėlimo kredito koopera­
tyvo skyrius. Be to, šalia yra 
vienintelės Kanadoje lietuvių 
kapinės. 

Miela ir džiugu, kad tiek 
daug žmonių Dievo meilėje 
atlieka didelių ir mažų darbų, 
aukoja savo jėgas, deda visas 
savo pastangas lietuvybės la­
bui ir toliau stropiai rūpinasi 
ir išlaiko parapiją ir Anapilio 
sodybą. Retai kada susimąsto­
me, kaip vis dėlto esame tur­
tingi galėdami savo gimtąja 
kalba melstis lietuvių lėšomis 
statytoje šventovėje, laidoti 
savo artimuosius lietuviškose 
kapinėse. 

Pagerbti darbuotojai 

Nuo pat parapijos įkūri­
mo, 1928-ųjų metų, iki dabar 
darbavosi ir toliau darbuojasi 
Dievui ir žmogui pasišventę 
dvasiškiai ir parapijiečiai. 
Kiekvieną šventę savotiškai 
įprasmina žmonių, ilgus me­
tus tarnavusių parapijos labui, 
pagerbimas. 

Šiais metais ypatingo dė­
mesio susilaukė ilgamečiai 
Lietuvos kankinių parapijos 
choro dalyviai. Už 15 metų 
dalyvavimą chore buvo pa­
gerbti: Danutė Garbaliaus­
kienė, Kazimieras J onušonis, 
Elena Ulbikienė, Milda Ze­
meckienė, už 20 metų chore 
dalyvavimą: Pranas Linkevi­
čius, Vida Paškuvienė, Juozas 
Petronis ir Valentinas Poš­
kaitis. 

Nukeltai 4-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2010.XI.9 Nr. 44 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672•FAX 905 275-4364•E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 
Redakcija: red. Č. Senkevičius, red. R. Sakalaitė-Jonaitienė, techninė 
red. V. Tumosienė. Rankraščiai taisomi redakcijo~ nuožiūra. Ben~adar­
bių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakc11os nuomonę. Uz skel­
bimų turinį redakcija neatsako. 

Metinė prenumerata: 
$70 - reguliari (paprastu paštu) • $120 -: re.~. (l klasė~ paš~u) 

$90 - rėmėjo (paprastu paštu) • $140 - remeJO (l klases pastu) 
Oro paštu į užjūrius - $170, paprastu paštu - $90 (Kan. ~oi.) 

JAV: $90 - reguliari, $110- rėmėjo• $150-1 klasės pastu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI" (THE LIGHTS OF HOMELAND) LITHUANIAN WEEKLY 

Publisher: Lithuanian Canadian R.C. Cultural Society "Žiburiai", Inc. 
Annual subscriptions: In Canada - regular (Publications Mail) ---: $70, reg. 
(Lettermail) - $120; patron (Publ. Mail) - $90, patron (Lettermail) - $140. 
Overseas -Airmail- $170, Surface Mail- $90 (in CDN funds ): USA- reg. $90, 
patron - $110, Airmail - $150. US subscriptions are payable m US funds. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mail­
ing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
~ thank the LithuaniJJn Canadian Foundation for funding the 
publication ofparish news. We acknowledge thefinancial sup- .i.~'"1 F'~<> 
port of the Government of Canada through the Publications 
Assistance Program of the Department of e d... ",„„„,,.. .... ,o~ 
Canadian Heritage toward our mailing costs. all3J a _,..,._ 

~ RELIGI~IAMf GY'ff NIMf 
Ketvirtasis Europos lie­

tuvių dvasininkų suvažia­
vimas vyko Kaune ir Vilniuje 
spalio 19-21 d.d. Lietuviai 
kunigai, dirbantys su emigra­
vusiais tautiečiais Vokietijo­
je, Airijoje, Anglijoje, taip 
pat etninių žemių lietuviais 
Punsko krašte bei Karaliau­
čiaus srityje ir Tilžėje, lan­
kantys Prancūzijos, Svedijos 
ir Danijos lietuvius, "Marijos 
radijuje" pasidalino savo pa­
tirtimis su radijo klausyto­
jais, susitiko su Lietuvos vys­
kupų konferencijos pirmi­
ninku arkivysk. S. Tamkevi­
čiumi, SJ. Kitą dieną arkivys­
kupijos kurijoje 14 suvažiavi­
mo dalyvių Katechetikos 
centro vadovas dr. Artūras 
Lukaševičius kalbėjo apie 
Kauno arkivyskupijos Sino­
do nutarimus, apie kateche­
zę. Prel. Edmundas Putrimas 
supažindino dalyvius su sie­
lovados aktualijomis. Prof. 
Egidijus Aleksandravičius 
papasakojo apie Lietuvių iš­
eivijos institutą. Kauno arki­
vyskupijos sielovados prog­
ramų koordinatorė ir Jauni­
mo centro vadovė Vaida 
Spangelevičiūtė-Kneižienė 
supažindino su artėjančiomis 
Pasaulio jaunimo dienomis, 
vyksiančiomis Ispanijoje, pa­
pasakojo apie Kauno arki­
vyskupijos jaunimo sielova­
dos programas. Kun. Vytenis 
Vaškelis pasidalino savo kaip 
egzorcisto patirtimi, atsakė į 
gausius susirinkusiųjų klausi­
mus. Spalio 21 d. Europos lie­
tuviai dvasininkai persikėlė 
posėdžiauti į Vilnių, kur jie su­
sitiko su kard. A.J. Bačkiu, 
Apaštaliniu nuncijumi arkiv. 
L. Bonazzi, naujaisiais ganyto­
jais vysk. A Poniškaičiu ir vysk. 
G.Grušu. 

Konstantinopolio pat­
riarcho Baltramiejaus kvie­
timu, Graikijai priklausan­
čioje Rodo saloje spalio 18-
22 d.d. vyko antrasis katali­
kų-ortodoksų forumas tema 
"Valstybės ir Bažnyčios san-

tykiai: teologinės ir istorinės 
perspektyvos". Dalyvavo 17 
katalikų ir 17 ortodoksų de­
legatų. Katalikų delegacijai 
vadovavo kard. Peter Erdo, 
Europos vyskupų konferen­
cijų tarybos pirmininkas, o 
ortodoksams - Konstantino­
polio ekumeninio patriar­
chato metropolitas Genadi­
jus. Forumas yra skirtas ant­
ropologinių, kultūrinių ir so­
cialinių problemų aptarimui, 
įsisąmoninant poreikį katali­
kų ir ortodoksų Bažnyčioms 
Europoje bendradarbiauti ir 
nubrėžti bendras nuostatas 
visuomenės debatuose. Foru­
me valstybės ir Bažnyčios san­
tykius iš katalikiškos perspek­
tyvos apžvelgė kard. Erdo. 

Europos kovos su preky­
ba žmonėmis diena paminė­
ta spalio 18 d. Lietuvoje ak­
tyviausiai pagalbą prekybos 
žmonėmis ir prostitucijos au­
koms teikia Lietuvos Caritas, 
nuo 2001 m. vykdo projektą 
"Pagalba prostitucijos ir pre­
kybos moterimis aukoms", 
kuriame dabar darbuojasi 
11 socialinių darbuotojų 

Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuo­
se, Panevėžyje ir Marijam­
polėje. Stengiantis padėtinu­
kentėjusioms sugrįžti į vi­
suomenę, teikiamos psicho­
socialinės konsultacijos, sau­
gus prieglobstis, darbinių 
įgūdžių įgijimas, teisinė pa­
galba moterims, kurios nu­
sprendžia bendradarbiauti 
su teisėsauga. Išankstinės 
saugos srityje organizuoja­
mos paskaitos ir diskusijos 
savivaldybėse, seniūnijose, 
mokslo, globos įstaigose ko­
vos prieš prekybą žmonėmis, 
įtraukimo į prostituciją klau­
simais, pasitelkiant patyru­
sius policijos, prokuratūrų 
pareigūnus, psichologus, žur­
nalistus. Šiais metais pagalba 
suteikta daugiau kaip 100 
prekybos žmonėmis ir prosti­
tucijos aukoms. Programos 
koordinatorė - Kristina Mi-
šinienė. 

Dialogas tikrai vyksta 
Spalio 21 d. Vatikano radi­

jo studijoje Vilniaus arkivysku­
pas kardinolas Audrys Juozas 
Bačkis dalijosi mintimis apie 
šiandienos Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios santykius su visuo­
mene. 

- Eminencija, kokios šian­
dien yra Bažnyčios ir valstybės, 
Bažnyčios ir visuomenės aktuo,­
lijos, gal net įtampos, Lietuvoje? 

- Nekalbėčiau apie įtam­
pas. Normalu, kad Bažnyčios 
ir valstybės santykiai yra gyvas 
dalykas, priimami vis nauji 
įstatymai, reikia atsižvelgti į 
visuomenės nuotaikas, pasi­
taiko įvairių politikų pasisa­
kymų. Europos sąjungos lei­
džiami įstatymai taip pat ne 
visada yra palankūs krikščio­
niškai dvasiai. 

- Lietuvoje santykiai su 
vyriausybe yra normalūs tuo 
atžvilgiu, kad juos reguliuoja 
su Vatikanu sudaryta tarpvals­
tybinė sutartis, kurioje numa­
tytas bendradarbiavimas kul­
tūros, socialinių reikalų, ug­
dymo srityse, taip pat ir ka­
riuomenėje. Karių sielovados 
reikalai eina pirmyn. Pavyz­
džiui, jau turime naują kariuo­
menės ordinarą, svarstome, 
kaip pakeisti įstatus, sutvar­
kyti viską, kad būtų kuo geriau 
užtikrinama sielovada. Tai 
naujojo ordinaro kompeten­
cija. 

Kalbant apie kitus juridi­
nius dalykus, paminėčiau tai, 
ką mūsų spauda ganėtinai nu­
tylėjo, kad buvo paskelbtas 
LYK pirmininko pareiškimas, 
kuriame jis džiaugiasi, kad 
Europos tarybos parlamentas 
priėmė rezoliuciją, ginančią 
sąžinės prieštaravimo teisę. 
Tačiau tai buvo net nebenau­
jas dalykas. Prieš keletą dienų 

dalyvavau CCEE (Europos 
vyskupų konferencijų taryba) 
posėdyje, kuriame buvo iš­
reikštas visų susirūpinimas dėl 
projekto, kuris tuo metu buvo 
svarstomas Strasburge. 

Mes, Europos vyskupų ta­
rybos 37 valstybių atstovai, 
pasisakėme viešai ir tada, kai 
rezoliucija buvo priimta, pri­
tardami, kad kiekvienas gydy­
tojas, kiekviena medicinos 

Vilniaus arkivyskupas kardi­
nolas Audrys Juozas Bačkis 

Ntr. kun. dr. K. Ralio 

sesuo ir kiekviena institucija, 
pavyzdžiui, katalikiška ligoni­
nė turi teisę pareikšti sąžinės 
prieštaravimą, tai yra nedaryti 
abortų. Kad ET tai įteisino 
yra didelis laimėjimas, nes, 
priešingu atveju, abortas būtų 
pripažintas žmogaus teise. 
Teisė į gyvybę yra žmogaus 
teisė, o buvo norima pripa­
žinti teisę į abortą. 

Lietuvoje neseniai svars­
tėme su valstybe, ypač su Svei­
katos ministerija, kaip reikėtų 
sutvarkyti būsimų medikų stu­
dijas, kalbėjome apie tai, ar 
jie privalėtų išmokti atlikti 
abortą, ar dalyvauti jį darant. 
Toks dalykas šiuo metu yra 
svarstomas, tad džiaugiausi, 

kad dabar toks sprendimas 
padarytas Europos sąjungos 
lygiu, tad nesame kažkokie 
atsilikėliai, o einame tinkama 
kryptimi. Yra ir kitų iškylan­
čių problemų. Visi diskutuoja­
me dėl kultūrinio paveldo ver­
tybių, pavyzdžiui, Aušros Var­
tų atvejo. 

Drįsčiau pasakyti, kad su­
sidūrėme su žemesniųjų gran­
džių valdininkų savivaliavimu. 
Juk viskas buvo sutarta ir su­
derinta, o po to buvome kalti­
nami, kad esą veikėme savo 
nuožiūra. Teko teisme gintis, 
kad visi leidimai buvo suteikti, 
jog tai nebuvo mūsų savivalė. 
Aš atmetu visus tuos kaltini­
mus, esą dalykai daromi nesi­
laikant įstatymų. Reikėtų su­
tarti dėl dalykų. Kultūros pa­
veldo sritis dar nėra iki galo 
išvystyta. Kai kalbama apie 
sakralumą, gal leiskime Baž­
nyčiai nuspręsti, kas yra sak­
ralu, o kas ne. 

Yra ir kitų dalykų. Tiek 
kultūros paveldo klausimų, 
tiek ir juridinių dalykų, kurie 
dar nėra sutvarkyti, bet prie 
jų dirbama. Gaila, kad spauda 
ar politikai kartais užaštrina 
dalykus, tuo tarpu dialogas 
tikrai vyksta. Yra įstatymų, 
kurie moraliniu požiūriu 

prieštarauja Bažnyčios moky­
mui, ir nemanau, kad savo 
nuomonės išsakymas yra kiši­
masis į valdžios reikalus, -
Bažnyčia juk gali išsakyti savo 
poziciją. 

Problema - daugiau san­
tykis su žiniasklaida. Turime 
ieškoti geresnių ryšių, kad ne­
bū tų vien išmetamos frazės, 
polemiški pasisakymai, bet 
jeigu yra problema, derėtų iš­
klausyti vieną ir kitą pusę ra­
mioje diskusijoje. Aš to linkiu. 

Parengta pagal Vatikano 
radiją. Bernardinai.It 

Eita ne tuo keliu 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Spalio 24 d. į Kauno miesto muziejaus sa­
lę prigužėjo spaudos darbin~nkų, išk~ių d~as~­
ninkų, krikščioniškos minties, kultur~s 1r ~I­
suomenės laikraščio XXI amžius skaitytojų. 
Buvo minimas XXI amžiaus dvidešimtmetis 
bei pristatoma amžinybėn iškeliavusio ilgame­
čio šio laikraščio darbininko, politikos apžval­
gininko ir analitiko Petro Katino knyga Rgas bus 
mūsų kelias ... 

Tą pačią dieną DELFI patalpino Tomo 
Janeliūno rašinį Pavogta demokratija, kuriame 
teigiama, jog, jei pasiremtume vyr~uja~čiu gy­
ventojų požiūriu į mūsų demokratiją, Lietuvo­
je tektų keisti politinę santvark~, ~es gyv~nto: 
jams daug svarbesnė ekonomme gerove nei 
demokratinė valdymo sistema. 

Ne paverkšlenimo ir ne patyčių dėlei .s~­
gretinau dvasingą, pelniusio itin gerą vertlm­
mą laikraščio, jubiliejaus minėjimą bei knygos 
pristatymą ir nusivylimui prilygstančias T. Ja­
neliūno įžvalgas. Sugretinau, nes manau, kad 
politologo įžvalgos, po dvidešim~ie~ a~~a:utos 
nepriklausomybės metų, gana akivaizdzrn1 pa­
rodo, kad Lietuva nuėjo ne tik ilgu~ bet i~ n~ 
tuo keliu, kurį rodė XXI amžius. Dqstu teigti, 
kad ne tik Lietuvos gyventojams daug svar­
besnė ekonominė gerovė nei demokratinė 
valdymo sistema, bet ir buvusioms ir esamoms 
valdžioms, turinčioms galias tvirtinti vald~~ 
sistemą, labiau rūpėjo ir teberūpi asmemne 

ekonominė gerovė nei demokratinė valdymo 
sistema. 

XXI amžius rodė ir teberodo amžinosio­
mis ir bendražmogiškosiomis vertybėmis grįstą 
Lietuvos kelią, tačiau per du dešimtmečius jis 
nepajėgė per okupacij.as pasil~goju~i?s. taut~s 
prikelti iš ligos patalo ir nukr~1p_t1 eiti !ikr_uoju 
keliu. Nepajėgė, nes valstybe srnm, v1emnte­
liam krikščioniškos minties laikraščiui, nerodė 
jokio dėmesio, nerėmė. Jis net~po ~idelio. ti: 
ražo dienraščiu, galėjusiu esmmga1 pakeisti 
visuomenės požiūrį į lietuvių tautos ir jos vals­
tybės tvirtinimą, į demokratinį, be ydų ir gri­
masų valdymą. Tik politikų bevilti~k~s viš~~: 
kumas (piktavališkumas?) sutrukde 1skeltI .st 
laikraštį švyturiu, vedančiu Lietuvą tikruoju 
keliu. Tai, ką gera turime, dažnai įvertiname 
po netekties. . 

Po netekties įvertinome nepnklausomybę 
ir tik tuomet dėl jos stojom į kovą. Per stebuk­
lą ją atgavome, tačiau, pasirodo, laisvi nemo­
kame būti savivalda (demokratinis valdymas) 
neberūpi.' Jaunimas kvaišinasi Vaka~ų. ci~ili­
zacijos kanalizacijos turiniu, o mūs1:! ~v1etu~10 
ir mokslo ministerija jaunimo dorovmĮ, patno­
tinį ir tautinį ugdymą piktybiškai ignoruoja. 
XXI amžiaus rūpesčiu visuomeniniais pagrin­
dais leisto patrauklaus laikraštėlio vaikams 
Kregždutė jau netekome (dėl lėšų stygiaus). 

Nukelta į 7-tą psl. 



Nežinomojo kario laidotuvės 
1934 metais buvo suma­

nyta Lietuvoje įrengti Nežino­
mojo kareivio kapą prie Karo 
muziejaus. Sumanymo pradi­
ninkas buvo Karo sanitarijos 
viršininkas generolas V. Nage­
vičius. Laidojimo iškilmės bu­
vo numatytos Kariuomenės 
dieną - lapkričio 23-ją. Nuo 
1928 m. birželio 30 dienos Žu­
vusiųjų ir mirusiųjų karių ka­
pams tvarkyti komisijos sek­
retoriumi dirbo vyr. kariuo­
menės štabo spaudos darbuo­
tojas kapitonas Petras Jakštas. 
Jam ir buvo pavestas visas šių 
iškilmių organizacinis darbas. 

Pirmiausia reikėjo organi­
zuoti palaikų atgabenimą. Bu­
vo nuspręsta palaikus paimti 
iš Červonkos kapinių Latvijo-

laikus pristatyti į Noreikių ge­
ležinkelio stotį. Palaikų vežti 
keleiviniame vagone nelei­
džiama, todėl reikėjo prekinio 
vagono. Ankstų rytą buvo pa­
rengtas prekinis vagonas, jį 
atidarius visų nuostabai buvo 
iškeltas karstas. Vietiniai ne­
suprato, kas čia vyksta. Į kars­
tą buvo įdėta dėžutė supa­
laikais. Mok. Mikėno rūpes­
čiu buvo nupintas eglišakių 
vainikas, prie vagono durų 
prikaltas nupintas kryžius. 
Atėjus Ėglainės keleiviniam 
traukiniui, prie jo prikabino 
vagoną su Nežinomojo karei­
vio palaikais. 

Taip Tėvynė sutiko tą 
vargšą Lietuvos kareivėlį, ku­
rio net kaulai iki tol neturėjo 

diplomatai ir karo atstovai, 
kariuomenės vadovybė, arki­
vyskupai J. Skvireckas ir P. 
Karevičius, vyskupas P. Bučys. 
Valstybės prezidentas prie 
karsto padėjo gėlių vainiką, 
kitą vainiką nuo kariuomenės 
atnešė Karininkų ramovė. 

Duobę pašventino ir apei­
gas atliko, patriotišką pa­
mokslą pasakė arkivyskupas 
P. Karevičius. Giedojo šaulių 
choras, karo invalidų orkestro 
pritariamas. Karstą prie duo­
bės nešė krašto apsaugos mi­
nisteris P. Šniukšta, vidaus rei­
kalų ministeris pik. Rusteika, 
buvęs kariuomenės vadas ge­
nerolas S. Žukauskas ir gene­
rolas Bulota. Prezidentas pa­
sakė kalbą. 

Nežinomojo kario perlaidojimo iškilmės, 1934 m. Ntr. iš Karo muziejaus archyvo Kaune 

je. Čia, Iliūkstės apskrityje, 
1919-1920 metais vyko nuož­
mios nepriklausomybės kovos 
su priešais, žuvo Lietuvos ka­
riai. 1931 metais, vadovaujant 
kapitonui P. Jakštui, buvo su­
rinkti įvairiose vietose užkasti 
karių palaikai ir perlaidoti į 
kapines. 1931 m. birželio 19 
d. Červonkos kapinėse buvo 
palaidota 30 nežinomų karių 
savanorių. Birželio 28 d. įvyko 
iškilmingas kryžiaus šventini­
mas ir pamaldos už žuvusius 
karius. Ant kiekvieno kapo 
pastatytas kryželis su užrašu: 
"Nežinomas kareivis". 1932 
m. spalio 2 d. Červonkos kapi­
nėse iškilmingai atidengtas 
įspūdingas paminklas: viršuje 
stilizuoti spinduliai, Lietuvos 
simbolis Vytis ir žuvusio kario 
atvaizdas. 

Kaip vyko palaikų atga­
benimas į Lietuvą ir palaidoji­
mo iškilmės Kaune, įspūdin­
gai aprašo metraštininkas Fe­
liksas Mažeikis Latvijos lietu­
vių leidinyje Lietuvių balsas. 
"Kad pervežtų palaikus iš 
Červonkos, reikėjo gauti Lat­
vijos valdžios leidimą, o iki 
lapkričio 23 d. buvo likę vos 
dvi savaitės. P. Jakštas nutarė 
per sieną slaptai pernešti. P. 
Jakštas susisiekė su Kupšanu, 
kuris dalyvavo perlaidojime. 
Kupšanas sutiko per sieną pa-

tinkamos vietos ir ramybės. 
Garvežio mašinistas trim il­
gais švilpukais pagerbė nepa­
prastą keleivį. Iš Kauno gele­
žinkelio stoties Nežinomoka­
reivio karstą lydėjo į Šv. Ar­
kangelo Mykolo (Įgulos) 
šventovę. Laidotuvės įvyko 
per Kariuomenės šventę, lap­
kričio 23 d. Pamaldoms laikyti 
buvo pakviestas titulinis arki­
vyskupas Pranciškus Karevi­
čius, buvęs Žemaičių vysku­
pas, tikras Lietuvos patriotas. 
Vyskupas Pranciškus Bučys 
pasakė pamokslą. 

Karo muziejaus sodelyje 
3 v.p.p. prie naujųjų Vytauto 
Didžiojo muziejaus rūmų 
įvyko iškilmingos Nežinomo­
jo kareivio laidotuvės. Karstas 
stovėjo ant pirmos iš priešo 
paimtos patrankos lafeto, 
apdengtas Vyčio kryžiaus vė­
liava, dekoruota Vyčio kry­
žiumi ir Nepriklausomybės 
medaliu. Aplink išsirikiavo 
karo invalidų, pėstininkų, arti­
lerijos, kavalerijos, karo tech­
nikos dalių ir aviacijos garbės 
sargyba. Donelaičio gatvėje 
išsirikiavo visų Kauno įgulos 
dalių rinktinė, savanoriai kū­
rėjai ir visuomeninių organi­
zacijų atstovai. Nors lijo, susi­
rinko tūkstantinė minia. At­
vyko valstybės prezidentas, 
ministeriai, užsienio valstybių 

Karo muziejaus viršinin­
kas V. N agevičius perskaitė 
valstybės prezidento aktą apie 
Nežinomojo kareivio apdova­
nojimą Vyčio kryžiaus III 
laipsnio ordinu. Muziejaus 
bokšte suskambo Laisvės var­
pas, Amerikos lietuvių pado­
vanotas Lietuvai, nuaidėjo 
trys šūvių salvės. 

Nežinomojo kareivio pa­
laikai buvo palaidoti garbin­
giausioje vietoje -priešais pa­
minklą kariams, žuvusiems už 
Lietuvos nepriklausomybę. 

Didžiulis P. Jakšto įnašas 
tvarkant Lietuvos karių ka­
pus. Daug kančių patyrė besi­
slapstydamas nuo bolševikų 
teroro Latvijos kaimuose, bet 
nepalūžo, tikėjo ateitimi. Su­
laukęs At&j.mimo 1988 m. spa­
lio 23-ąją Silutėje iškėlė tauti­
nę vėliavą ir iki galo atidavęs 
pareigą tėvynei mirė 1988 m. 
lapkričio 14-osios naktį. Pa­
laidotas su didžiausia pagarba 
kaip Lietuvos karininkas Ši­
lutės miesto kapinėse". 

Ar mes sulauksime nau­
jojo Lietuvos atgimimo? Ar 
sulauksime Nežinomojo Lie­
tuvos partizano - Nežinomojo 
Lietuvos kareivio palaidojimo 
iškilmių Lukiškių aikštėje? 
Tokios iškilmės būtų istorinės. 

Laisvės gynėjai (Atsiuntė 

mons. A. Svarinskas) 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Tarsis su KT 

Seimas lapkričio 4 d. pri­
tarė pasiūlymui, kuris leistų 
Lietuvos pilietybę išimties 
tvarka suteikti, "kai tai sieti­
na su Lietuvos vardo garsi­
nimu mokslo, ekonomikos, 
kultūros, meno ir sporto sri­
tyse, jai atstovaujant šiuo 
metu ar ateityje". 57 seimo 
nariai balsavo už, 10 - prieš, 
40 susilaikė. Šiuo metu įsta­
tymas pilietybę išimties tvar­
ka leidžia suteikti už esamus, 
o ne būsimus nuopelnus vals­
tybei. 

Pilietybės įstatymo nau­
ja redakcija, kurią jos kriti­
kai sako esant antikonstitu­
cine, seime svarstoma jau 
antrus metus. Gana siauras 
dvigubos pilietybės ribas nu­
statęs prezidentūros pateik­
tas variantas seime buvo iš­
plėstas, dvigubą pilietybę lei­
džiant ne tik iki Nepriklau­
somybės atkūrimo 1990 m. 
kovo 11-ąją išvykusiems, bet 
ir po šios datos. Didelė dalis 
žinovų ir politikų mano, kad 
toks patvarkymas priešta­
rautų Konstitucijai. Priim­
damas naujos redakcijos Pi­
lietybės įstatymą seimas keti­
na iškart kreiptis į Konstitu­
cinį teismą (KT) dėl jo kons­
titucingumo. 

Sprendimas dėl dvigu­
bos pilietybės ribų Lietuvoje 
turėtų būti priimtas referen­
dumu, lapkričio 4 d. pareiš­
kė prezidentė Dalia Gry­
bauskaitė, kad abejonių dėl 
naujojo įstatymo aiškiai turi 
ir seimas. Ji dėl galimo veto 
žada apsispręsti gavusi "visą 
dokumentų paketą". 

Mažiau korupcijos 
Spalio 26 d. paskelbta­

me "Transparency Interna­
tional" korupcijos suvokimo 
rodiklyje Lietuva įvertinta 
geriau negu lig šiol- jai skirti 
penki balai iš 10 ir 46-oji vie­
ta 178 šalių lentelėje. Šiemet 
Lietuva pirmą kartą pateko 
tarp pirmojo ketvirtadalio 
valstybių, kurių korupcijos 
suvokimo indeksas yra penki 
arba daugiau balų. Sie rezul­
tatai leidžia teigti, kad žino­
vai teigiamai vertina antiko­
rupcinius pokyčius Lietuvos 
įstatymuose ir valdžios at­
stovų dėmesį korupcijai, ta­
čiau praktikoje išlieka prob­
lemų. 

"Transparency Interna­
tional" Lietuvos skyriaus va­
dovo S. Muravjovo teigimu, 
tai rodo pažangą, bet pripa­
žįsta, kad įstatymai yra, bet 
jie neveikia. Pernai Lietuva 
rodiklyje buvo įvertinta 4.9, 
užpernai - 4.6 balų. Įvertini­
me Lietuva lenkia kaimyni­
nes Rusiją (2.1), Gudiją (2.5) 
ir Latviją ( 4.3), bet atsilieka 
nuo Lenkijos (5.3) ir Estijos 
(6.5). 

Premjeras Ispanijoje 
Lietuvos premjeras And­

rius Kubilius Ispanijoje susi-

tikęs su šios šalies vyriausy­
bės vadovu Jose Luis Rodri­
gues Zapatero sutarė, jog 
yra daug neišnaudotų eko­
nominio bendradarbiavimo 
galimybių, ypač prekybos, 
bankų, energetikos srityse. 
Pasak A. Kubiliaus, Ispani­
jos telekomunikacijų bend­
rovės "Telefonica COO" 
atėjimas į Lietuvos rinką bū­
tų sveikintinas žingsnis sie­
kiant stipresnio ekonominio 
bendradarbiavimo. Lietuvo­
je dirbančios Ispanijos bend­
rovės "Iberdrola" ir "Indra" 
buvo minimos kaip sėkmin­
go bendradarbiavimo pavyz­
džiai. Premjeras pažymėjo, 
jog Lietuva norėtų perimti 
Ispanijos patirtį atsinauji­
nančių išteklių energetikoje. 

Darbo vizito metu A. 
Kubilius pristatė Lietuvos 
pirmininkavimo Europos 
saugumo ir bendradarbiavi­
mo organizacijoje (ESBO) 
pagrindines nuostatas - dė­

mesį energetiniam ir kiber­
netiniam saugumui ir žinia­
sklaidos laisvei. A. Kubilius 
susitiko su karaliaus Juan 
Carlos universiteto vadovais 
ir studentais, skaitė paskaitą 
"Lietuvos politinė ir ekono­
minė realybė bei jos teikia­
mos naujos galimybės". 

Netvarka savivaldybėse 
Valstybės kontrolė lap­

kričio 3 d.pareiškė, kad 13 
šalies savivaldybių per dve­
jus metus ne pagal paskirtį 
panaudojo beveik 10 min. 
litų. Kontrolieriai įvertino, 
kaip penkiolikoje šalies savi­
valdybių 2009-2010 m. buvo 
panaudota daugiau nei 1.4 
bln. litų valstybės lėšų ir kaip 
valdomas 1.2 bln. litų vertės 
turtas. Nustatyta, jog savi­
valdybių, jų struktūrinių pa­
dalinių ir įstaigų vadovai ne­
pakankamai kontroliuoja, 
kaip ir kam naudojamos 
valstybės lėšos ir turtas. Pa­
sak revizorių, 13-oje iš 15 
patikrintų savivaldybių ne 
pagal paskirtį ir pažeidžiant 
teisės aktus panaudota be­
veik 6 min. litų mokinio 
krepšelio lėšų ir daugiau nei 
3.5 min. litų specialiųjų tiks­
linių aukų. 

Be to, Lietuvoje suma­
žėjus statybų darbų kainoms, 
savivaldybės nesiekė peržiū­

rėti pasirašytų sutarčių ir su­
mažinti darbų įkainių- taip 
jos galėjo sutaupyti dar 
apie 300,000 litų. Reikš­
mingų pažeidimų revizoriai 
rado ir savivaldybėms įgy­
vendinant valstybės investi­
cijų projektus. 

2009-2010 m.Valstybės 
kontrolė tikrino Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir 
Alytaus miestų, Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Pane­
vėžio, Alytaus, Jonavos, Ša­
kių, Kupiškio ir Pakruojo 
rajonų bei Marijampolės 
savivaldybes. RSJ 
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Už 25 metus: Ona Govė­
dienė, Vladas Kazlauskas, 
Vladas Šlenys ir Antanas Pa­
tašius, už 33 metus: Rimas 
Paulionis ir Stasė Zimnickie­
nė, už 35 metus Antanas Zim­
nickas, už 36 metus Tud Chor­
nomaz, už 45 Dana Chorno­
maz ir už 50 ilgų metų Alvina 
Ramanauskienė. Juos visus, 
su ypatingos padėkos žodžiais 
pasveikino parapijos tarybos 
ir choro pirmininkas Rimas 
Paulionis. 

Kun. ~tras Ažubalis 

"Kažin, ar mes turėtume 
tai, ką turime šiandien, jeigu 
1947-aisiais metais iš Liuk­
semburgo nebūtų atvykęs ku­
nigas Petras Ažubalis, kažin, 
ar šiandien taip skambiai ai­
dėtų giesmės Dievo garbei, 
jei prie jų nebūtų prisilietus 
iškilaus muziko Jono Govėdo 
ranka", šiais žodžiais iškilmin­
go minėjimo eigą toliau tęsė 
parapijos administracinės sek­
cijos pirmininkė Dalia Ažuba­
lienė. Ji pradžioje glaustai su­
pažindino visus su Anapilio 
sodybos steigėjo ir Lietuvos 
kankinių šventovės statytojo 
biografija. Kunigas Petras 
Ažubalis gimė 1918 m. vasario 
10 d. Mielaišių kaime, Papilio 
valsčiuje, Biržų apskrityje. 
Mokėsi Biržų gimnazijoje, 
Kauno kunigų seminarijoje. 
Baigė teologijos-filosofijos fa­
kultetą. Sovietinės okupacijos 
metu pasitraukė į Vakarus ir 
ilgesniam laikui apsistojo če.. 
koslovaki.jos sostinėje Praho­
je. Vokiečių universitete tęsė 
teologijos studijas. Jas baigęs 
buvo įšventintas kunigu 1942 
m. gruodžio 19 d. Porą metų 
kapelionavo seselių vienuo­
lyne Liuksemburge, o 1947 m. 
kardinolo McGuigan pakvies­
tas atvyko į Kanadą. Kad ge­
riau pramoktų anglų kalbą, 
buvo paskirtas dirbti į angliš­
kai kalbančią parapiją, o tik 
vėliau tapo lietuviš!cos, tais 
laikais mažutėlės, Sv. Jono 
Krikštytojo parapijos klebo­
nu. Kunigas rūpinosi ne tik 
dvasiniais, bet sielojosi ir ma­
terialiniais parapijiečių reika­
lais. Tus ir palik.o jam "didžių 
darbų kunigo" ir "tvirtovės 
žmogaus" vardą. 

Projektas - kapinės! 

Kaip tik tais laikais pasi­
reiškė jaunojo kunigo gebėji­
mai: įvairiapusis bendravimas 
su žmonėmis, nesavanaudiš­
kas pinigų telkimas kilniems 
darbams, žmonių subūrimas 
įgyvendinant dar tais laikais 
protu neaprėpiamus tikslus. 
Turonte gausėjo pajėgaus lie­
tuviško jaunimo ir iš kelių 
šimtų parapijiečių greit išaugo 
į tūkstantį. Naujakuriams sti­
go pinigų. Ypatingiems pro­
jektams įgyvendinti reikėjo 
stiprios ir veržlios dvasios. 
Vienu pagrindiniu pinigų tel­
kimo šaltiniu buvo "bingo". 
Kleboną remiantys žmonės 
sakydavo, "pažiūrėkit, pažiū­
rėkit ką Ažubalis padarys„.", 
o kunigo vizija su Dievo ir 
žmonių pagalba skleidėsi me­
tams bėgant. 

Vizija, virtusi tikrove 

Vušuje: pagerbiami ilgamečiai choristai; apačioje - menin~s programos atlikėjai 

Pasakojama, kad Port 
Credit miestelyje vieną vaka­
rą puotavo daug lietuvių staty­
bininkų, kurie šioje apylinkėje 
statė gyvenamuosius namus. 
Suėjime dalyvavo ir kunigas 
Ažubalis. Vėlai naktj jis kartu 
su Jurgiu Strazdu, vienu iš 
Lietuvių Namų Toronte stei­
gėju, išėjo pasivaikščioti. Pri­
ėjus jiems mažas katalikiškas 
St. Mary's kapinaites, Straz­
das klebonui ir sako: "Kaip 
būtų puiku čia turėti ir savas 
lietuviškas kapinaites"! Kle­
bonui to ir pakako. Geram 
draugui advokatui Arthur 
Maloney padedant jis įsigijo 
10 akrų žemės sklypą ir dar 
negavęs leidimų spėjo palai­
doti kelis lietuvius. Painfor­
mavęs Turonto kardinolą apie 
įsigytas kapines dar vis tikėjosi 
užbėgsiąs įstatams "už akių". 
Kardinolas jau buvo besutikęs 
įrašyti į savo arkivyskupijos 
katalikiškų kapinių sąrašą, kai 
klebonas netyčia prasitarė: 
"Bet, Jūsų Eminencija, ten 
jau yra palaidotas vienas ne­
katalikas„." Kardinolui nieko 
neliko, kaip tik pridurti: "Na, 
tai tuomet jų įtraukti i sąrašą 
negalima ... " Tuks elgesys buvo 
būdingas kunigui P. Ažubaliui. 
Atrodo, kad klebonui šiuo pa­
vx_zdžiu buvo artima patarlė: 
"Zygiais, o ne žodžiais mes 
Tėvynę mylim". 

Torontielių Palanga 

Įsigijęs gražią vietelę Wa­
saga Beach apylinkėse, kle­
bonas ėmė kalbinti lietuvius 
pirkti sklypus, vasarnamius 
toje apylinkėje. Daugelis tau­
tiečių įsigijo nekilnojamo tur­
to ir praminė tą vietą Palanga. 
Lietuvių gausėjo, todėl jo pa­
stangomis, iš anksto numaty­
toje vietoje, buvo pasirūpinta 
leidimu laikyti vasaros pamal­
das. Tuis laikais arkivyskupija 
neleido tautinėms katalikų 
parapijoms persikelti į kitas 
vietas. Klebonas prasitarė, 
kad arkivysku.pijai padovano­
tų šiaurės Turonte tu.rimų že-

mių, kurių kainos tuo metu 
labai kilo, jeigu arkivyskupija 
duotų leidimą lietuvių parapi­
jai keltis į Cooksville-Port 
Credit apylinkę. Arkivyskupi­
ja siūlymu susidomėjo ir daug­
kartinės derybos davė vaisių. 
li"umpai sakant ir į detales 
nesigilinant, prie ŠV. Jono lie­
tuvių kapinių atsirado arki­
vyskupijai nepriklausanti Ana­
pilio sodyba. Jos ribose arki­
vyskupijai priklausanti Lietu­
vos kankinių šventovė. 

Senovės graikai sakydavo: 
"Dievų išrinktieji miršta jau­
ni..." Kunigas Ažubalis mirė 
jaunas 1980 m. liepos 12 d., 
vos 62 metų amžiaus. Lietu­
viai neteko iškilios asmeny­
bės, radusios kalbą su tūks­
tančiais ir netikinčiais. Išskir­
tiniai ryšiai jį siejo su lietu­
viais protestantais, kurių su­
manymu liko įsteigtas Kunigo 
Petro Ažubalio fondas. 

Minėjimas 

Minint šią mūsų visuome­
nei iškilią asmenybę progra­
moje skambėjo jaunos para­
pijietės Vaivos Dzemionaitės 
(mkt. l. Beresnevičienė) pia­
ninu atliktas kūrinys Franz 
Liszt Consolation no. 3. Sklin­
dančių garsų aureolėje, balto 
ekrano fone ir dėsningai su­
dėliotų nuotraukų eigoje vėl 
susigrąžinome jo vėlę pabūti 
su mumis. Bent trumpam 
mintimis praskriejome per jo 
iškilios asmenybės gyvenimo 
atkarpėles. Susimąstę stebė­
jome mažos žvakelės liepsne­
lę, kuri degė skambant "An­
geliukų" choro (vad. V. Ra­
manauskas) atliekamai, kun. 
Ažubalio atminimui skirtai 
dainai Atsisveikinant su kole­
lf.Omis (ž. N. Laukavičienės­
Sirvinskaitės, muz. V. Rama­
nausko). 

Su jumis prabėgo meta~ dienos, 
Su jumis švenčiau šventes. 
Liūdesio akimuq kiekvieną 
Su jumis buvau drauge. 
Man taip gaila, kad turiu palikti 
Tuščią savo vietą aš.„ 

Mu.z. Jonas Govėdas 

Antroji minėjimo iškili as­
menybė, tai mums dar visiems 
gerai pažįstamas chorvedys 
Jonas Govėdas. Tiksliai pa­
cituoti D. Ažubalienės žodžiai 
iš epilogo, skirto muzikui: 
"Vieni ramiai praeiname že­
mėj paskirtus žingsnelius, kiti 
paliekame paukščio giesmės 
skambėjime, lietaus griaus­
tinyje, žemės dainoje". Jonas 
Govėdas gimė Anglijoje lietu­
vių šeimoje, tėvams traukian­
tis iš Lietuvos. Šeimai persi­
kėlus gyventi į Kanadą, Jono 
vaikystė prabėgo Turonto lie­
tuvių bendruomenėje. Pir­
muoju jo mokytoju buvo mu­
zikas S. Gailevičius. Nuo pat 
ankstyvos vaikystės atsisklei­
dė jo muzikiniai gabumai ir 
būdamas 11 metų Jonas jau 
akompanavo ŠV. Jono parapi­
jos vaikų chorui. Tuliau jo ga­
bumai buvo ugdomi Turonto 
universiteto muzikos fakulte­
te, vargonavimo studijose 
Londone, Anglijoje. 30 metų 
aktyviai dirbo lietuvių cho­
ruose: ''Varpas", "Aras", "Ai­
das", "Birbynė", "Antroji jau­
nystė" ir "Volungė". Visada 
buvo vertinamu akompania­
toriumi ir kompozitoriumi. 
Jonas Govėdas buvo JAV ir 
Kanados lietuvių dainų šven­
čių dirigentas. Pirmosios Pa­
saulio lietuvių dainų šventės 
metu dirigavo savo paties su­
kurtą kūrinį Už Lietuvą tėrynę 
motiną. 2005 m. buvo apdo­
vanotas Lietu.vos respublikos 
seimo medaliu už nuopelnus 
išeivijai muzikos srityje. Lie­
tuviškai visuomenei daugiau­
sia paliko savo kūrybos, skir­
tos suaugusiųjų chorams, ang­
liškajai visuomenei - vaikams 
skirto repertuaro. Jonas Go­
vėdas buvo jautrios sielos as­
menybė. Ypatingai buvo susi­
domėjęs B. Brazdžionio eilė­
mis. Platų repertuarą sudaro 
jo aranžuotos liaudies dainos. 
Vaikų chorams parašyti kūri­
niai yra platinami Kanados ir 

Amerikos chorvedžių įvai­
riuose festivaliuose. Jo kūri­
niuose jaučiasi įdomi harmo­
nija, meniškumo pajutimas, 
bei ramus lietuviškas lyriš­
kumas. 

Paskutiniuosius trisde­
šimt metų muzikas buvo Lie­
tu.vos kankinių šventovės var­
gonininku ir parapijos chor­
vedžiu. Jonas Govėdas mirė 
2005 m. gegužės 7 d., sulaukęs 
vos 55 metų. 

Be pagalbos minučių mes Heinam, 
Tik rankoj su viena žvaU.„ 
Mums nedainuoja niekas 

lei-la lei-la, 
Išlydi vien giesme graudžia ... 
Jeigu gyvenimui nežydi gėlės -
Numirus nieks nestabtelr 

minutėlės. 

Skambant šiai, muzikui 
skirtai, "Angeliukų" choro at­
liekamai dainai Paguodos mi­
fJUtėlė (ž. N. Laukavičienė­
Sirvinskaitė, muz. V. Rama­
nauskas) su nuoširdžia pagar­
ba buvo uždegta dar viena jo 
šviesios asmenybės atminimui 
žvakelė. Ekrano baltoje dro­
bėje išvydome mums visiems 
pažįstamą veidą, iš "dausų" 
sugrįžusį žvalų žvilgsnį ir gyvai 
linksmas akis. Pakili atlieka­
mo pianinu kūrinio Miguel 
Manzano Sentimentali daina 
nuotaika sugrąžino eilę ne­
įkainotų prisiminimų iš jo 
trumpo, tačiau muzikos pa­
veldui davusio brandų vaisių, 
gyvenimo. 

Scenoje pasirodė Anapi­
lio sodybos vaikučių choras 
"Gintarėliai" (vad. D. Grigu­
tienė, akomp. E. Morkūnie­
nė ). Jie muziko atminimui at­
liko anglišką kūrinį l am the 
song (ž. Charles Causley, muz. 
J. Govėdo) ir Mes ateitis (ž.VE. 
Laniauskienės, muz. R. Cy­
vaitės-Kliorienės ). Prie mini­
mų asmenybių centrinių nuo­
traukų su.žlbo dar dvi padėkos 
žvakutės už įskiepintą jau­
niesiems atlikėjams meilę mu­
zikai ir dainai, ir už šią jaukią 
sodybos pastogę. 

Pasidžiaugta su viltimi 

Šio ypatingai reikšmingo 
mūsų visuomenei minėjimo 
proga kiekvieno atlikėjo pasi­
rinktas kūrinys darniai susivė­
rė į vieną gražų atminimo ir 
pagarbos vėrinį. Krentančių 
rudens lapų miraže ir žvake­
lių šviesoj e atraskime gyveni­
mo spalvų prasmę ir vis iš kar­
tos į kartą perduodamą švie­
sios vilties šilumą. Pabaigai 
suskambėjo "Angeliukų" cho­
ro atliekama daina Draugystė 
(muz. J. Govėdo, aranž. V. Ra­
manausko) ir Vaikystės spin­
duliai (ž. P. Juodelės, muz. V. 
Ramanausko). Šiuo geros 
nuotaikos bruožu ir nuotrau­
kų montažu iš parapijos da­
barties akimirkų norima buvo 
viltingai pasidžiaugti dar vis 
gyvuojančia ir klebono kun. 
Petro Ažubalio vizija, tęsian­
čia mūsų visų parapiją. Para­
pijiečiai ir svečiai vaišinosi J. 
Gurklienės skania vakariene. 
Išklausę trumpo klebono Vy­
tauto Staškevičiaus praneši­
mo ir padėkos žodžių, visi dar 
ilgai pasiliko prie stalų bend­
raudami su savo artimaisiais 
ir pažįstamais. 

(Ntrs. J. Ažubalio) 



Gyva skaudžios istorijos 
pamoka jaunimui 

Šių metų rugsėjis įsimins 
ne tik istorinėmis šalies krep­
šininkų pergalėmis pasaulio 
čempionate, bet ir iškiliu, is­
torinę tautos atmintį žadinan­
čiu, Marijampolės rajone vy­
kusiu renginiu "Partizanų ko­
vų keliais". Pradmė - Mari­
jampolės seniūnijos bažnyt­
kaimis - Skardupiai. Bažnytė­
lė, pasipuošusi trispalvėmis, 
sausakimša. Į dangų kelia su­
sirinkusiųjų tylų skausmą -
kaip klūpanti motina. Už žu­
vusiuosius melsis rajono moks­
leivija, išlikę gyvi devynias­
dešimtmečiai partizanai, jų 
bendražygiai bei rėmėjai. Kle­
bonas, moralinės teologijos 
dr. kun. Petras Kanapka, pa­
moksle pasakys: "Garbė kariams 
savanoriams už nemeluotą 
meilę bei pasiaukojimą Tėvy­
nei. Prašykim Dievo gailestin­
gumo klydusiems, nes visi mes 
esame silpni ir klystantys. 
Melskime Dievą, kad sugebė­
tume pateisinti jų lūkesčius -
broliškai gyventi laisvoje Lie­
tuvoje. Kad stengtumės ma­
tyti ne krislą brolio akyje, o 
rąstą savojoje". 

Prie "Tauro" apygardos 
partizanų štabo, įkurto prieš 
65-erius metus ir paminklo 
žuvusiems, muziejaus darbuo­
toja Aldona Vilutienė, įvardi­
jusi 105 žuvusius apygardos 
partizanus, vedžioja jų kovų 
bei kančių keliais. Liudvinavo 
K. Borutos vidurinės mokyk­
los moksleiviai kovotojams 
skiria jaudinančią literatūrinę 
muzikinę kompoziciją. Mari­
jampolės kultūros centro po­
litinių kalinių bei tremtinių 
choras lyrine daina nukelia 
susirinkusius į skaudžią praei­
tį. Marijampolės politinių ka­
linių ir tremtinių skyriaus pir­
mininkas Večislavas Agurkis 
pažada, kad kalvių kalvio Vy­
tauto Jaručio nukaldintas 
ąžuolo vainikas bus pritvirtin­
tas prie restauruoto partizanų 
štabo pastato ir primins did­
vyrišką jų kovą. 

_J._ 

l 

Paminklas tuvinto mūšyje žuvusiems Šarūno kuopos Daukšių 
ir Jurgio Zukausko-Dagilio būrių partizanams atminti, 
Riečią k., Marijampolės raj. 

Automobilių kolona išsi­
rikiuoja Riečių seniūnijoje 
prie paminklo "Zuvinto ežero 
kautynių įamžinimui, už Lie­
tuvos laisvę žuvusių ir mirusių 
kovotojų atminimui". Vėliavą 
kelia partizanas Jurgis Nevu­
lis. Kovotojų narsą ir nelengvą 
dalią plačiai nušviečia devy­
niasdešimtmetis partizanas, 
knygelės Žuvinto ežero apsup­
tis autorius Vincas Kuberta­
vičius. Širdimi prie istorijos 
prisiliečia Gudelių pagrindi­
nės mokyklos mokiniai, pasi­
žadėdami kovotojų atminimą 
įamžinti kilniais darbais. 

Sausio 13-osios brolijos 
Alytaus skyriaus nario, Bal­
bieriškio seniūnijos "Vidu­
pio" bendruomenės pirminin­
ko, Lietuvos veterinarijos aka­
demijos tęstinio mokymo cent­
ro lektoriaus Alfonso Vit­
kausko išsakytos mintys su­
žvilga klausytojų ašara: "Mik­
nonyse rymantis paminklas 
mena, kaip savi šaudė savus. 
Žiūronyse prie mokyklos ak­
meny įamžintam mokytojui 
Kazimierui Petraškai 1952-ais 

metais armijoj įvykdyta mir­
ties bausmė už ginkluotoka­
rių sukilimo prieš sovietų val­
džią organizavimą". 

Skaudus pono Alfonso 
atodūsis, "o kiek enšteinų ir 
galilėjų, lieknų kaip medžiai, 
žemėje miega„." užstringa 
gerklėje ašara. 

Automobilių kolona pa­
juda Igliaukos link. Prie Iglos 
ežero broliški pietūs, po jų -
Mikoliškės. Kelionė baigiama 
Šilavoto vidurinėje mokykloje 
jaudinančiu koncertu. 

Pakalbinti jaunuoliai po 
dienos kelionės mąstė: "Parti­
zanai - tai žmonės, kurių ne­
tektį ir po daugelio metų ir 
protu, ir širdimi suvoki kaip 
nejaukią, skaudžiai maudžian­
čią tuštumą". "Lig šiol ne­
suprantu, kaip jie ištvėrė ilga­
metę kraupią, protu nesuvokia­
mą kančią - pelkių samanų 
drėgmę ir šalčiu bei mirtim 
tebedvelkiantį likimą". "Tukie 
žmonės nemiršta. Jie sudega. 
Tik juos menantys saugome jų 
žvakės liepsną nuo vėjo ir lie­
taus". Br. Tu.m.ulynienė 

Kauno Medicinos universiteto klinikos, Įkurtos 1940 metais, vienas moderniausių sveikatos 
priežiūros centrą Lietuvoje Ntr. V. Pačkausko 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Priims naujų imigrantų 
Vyriausybė jau patiksli­

no būsimų imigrantų skaičių 
2011 metams. Jis pasilieka 
toks pat kaip ir šiemet: atei­
nančiais metais Kanada nu­
mačiusi priimti iki 265,000 
naujų gyventojų. Pirmenybė 

bus teikiama aukštos kvalifi­
kacijos darbininkams, tech­
nikams, aptarnavimo srities 
darbuotojams, kurių labai 
trūksta Kanados pramonei. 
Numatoma suteikti prie­
globstį daugiau kaip 1,000 
pabėgėlių iš karo ir gamtos 
nelaimių nusiaubtų vietų, 
bus tęsiama šeimų susijun­
gimo programa. 'Irys ket­
virtadaliai naujai atvykusių 
apsigyvena Ontario, Kve­
beko ir Br. Kolumbijos pro­
vincijose. 

Konservatorių valdymo 
metu metinės išlaidos diplo­
matinei tarnybai padidėjo 
daugiau kaip keturis kartus 
- nuo $16 iki $85 mln. Šiuo 
metu vyriausybė tik užbaigė 
ar dar įgyvendina projektus, 
kurių bendra vertė siekia 
$200 min. Pastatytas naujas 
pastatas Madride, įsigyta pa­
talpos Vašingtone. Daugiau 
kaip $3 mln. kainavo amba­
sados atstatymas ir laikinas 
prieglobstis jos darbuoto­
jams po žemes drebėjimo 
Haityje. Dar statomos nau­
jos ambasados Maskvoje, 
Damaske, Pakistane. Pačios 
didžiausios išlaidos - įsigyti 
ambasadai Kabule, Afganis­
tane. Už žemės sklypą su­
mokėta $11 mln„ pastato at­
naujinimui ir išminavimui 
išleista dar $10 mln. 

Kanados vyriausybė, sek­
dama Vokietijos, JAV ir D. 
Britanijos pavyzdžiu, paskel­
bė, kad jokios siuntos iš Je­
meno be palydovų nebus pri­
imamos, visi kroviniai bus 
tikrinami atidžiau. Neseniai 
buvo išaiškintos ir sulaikytos 
pavojingos siuntos į JAV. 
Vieno spausdintuvo rašali­
nėje buvo įdėti galingi sprog­
menys. Saudi Arabijos sau­
gumo tarnyba, išaiškinusi 
suokalbį, nustatė, kad siun­
tėjai yra du arabų kilmės 
(vienas iš Saudi Arabijos, ki­
tas gimęs JAV) AI Qaeda or­
ganizacijai priklausantys as­
menys. Manoma, kad bomba 
turėjo susprogdinti lėktuvą. 
Viena iš bombų įdėta siunto­
j e, kuri buvo skraidinama 
keleiviniu lėktuvu. Kana­
dos susisiekimo tarnyba pa­
tvirtino, kad 75% siuntų pri­
statomos keleiviniais lėktu­
vais. Krovinių siuntos pa­
prastai buvo tikrinamos pasi­
rinktinai. 

Kvebeko indėnai ketina 
skelbti tarptautinį protestą 
prieš Kvebeko provincijos 
vyriausybės planus - statyti 
prie Romaine upės elektros 
jėgainę. Statyba ir elektrinė 
indėnų gyvenamuose plo­
tuose turėtų negrįžtamą po-

veikį aplinkai - miškams, gy­
vūnijai ir vandens telkiniams, 
kurie yra pagrindiniai indė­
nų pragyvenimo šaltiniai. In­
dėnai ketina rengti protesto 
eisenas Niujorke ir kitur, 
siekdami paramos iš užsie­
nio aplinkosaugininkų. Ka­
nados ir Kvebeko provinci­
jos aplinkosaugos tarnybos 
pritarė šiam $6 bln. vertės 
projektui. Per artimiausią 
dešimtmetį pastatyta jėgainė 
gamintų daugiau kaip 1,500 
megavatų elektros, būtų su­
kurta tūkstančiai darbo vietų 
Kvebeko šiaurėje. 

Kai verslo Įmonės skun­
džiasi mažėjančiu pelnu, 
Kanados operos bendrovei 
(COC) vadinamieji krizės 
metai buvo patys sėkmin­
giausi. Per sezoną ši klasiki­
nės muzikos įstaiga už par­
duotus bilietus surinko dau­
giau kaip $13 min„ netgi 
gautas nedidelis 21,000 pel­
nas. Pasiektas teatro rengi­
nių lankomumas beveik. 98% 
- geriausias Kanados operos 
istorijoje. Parengtą sezonui 
programą - 7 operas klausė­
si daugiau kaip 137,000 žiū­
rovų. 

Toronto vaiką ligoninė 
sulaukė dosnios rėmėjų My­
ron and Berna Garron šei­
mos paramos. Garron šeima 
sūnaus Michael atminimui, 
kuris šioje ligoninėje buvo 
gydomas nuo itin retos vėži­
nės ligos atmainos ir mirė 
1975 m„ paskyrė $30 min. 
vėžio tyrimams ir gydymui. 
Dalį šios sumos numatoma 
skirti 4 mokslininkų ir 2 kli­
nikinių studijų mokslininkų 
apmokėjimui, ligų tyrimo ir 
gydymo naujovių progra­
moms. Jau 40 metų ši šeima 
bendrauja su Vaikų ligonine, 
anksčiau yra skyrusi $1.3 
min. ligoninės įrangai. Da­
bartinė Garron šeimos $30 
mln. auka, skirta vaikų gydy­
mo jstaigai, yra pati didžiau­
sia Siaurės Amerikoje. Nau­
jasis mokslo ir tyrimų cent­
ras bus pavadintas Garron 
vardu. 

Kanados sveikatos tar­
nyba siekia, kad būtų pakeis­
tos maisto pakuočių užrašų 
taisyklės, priimtos daugiau 
nei prieš 20 metų. Dabarti­
niai užrašai apie gaminio su­
dėtį ir mitybos vertę nepa­
deda ugdyti geresnių mity­
bos įpročių. Daugiau kaip 
17% vaikų ir jaunuolių turi 
viršsvorį, 9% nutukimą. Tu 
pati svorio didėjimo bėda 
būdinga ir suaugusiems. 
Sveikatos apsaugos tarnyba 
siekia, kad maisto pakuotės 
užrašai būtų labai aiškūs ir 
tiksliai nurodytų maistinę 
vertę. Kelios studijos paro­
dė, kad pirkėjai, kurie perka 
tik išsiaiškinę maisto sudėtį 
ir jo vertę, lengviau išsaugo 
savo svorį ir sveikatą. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
"METŲ MOTERIS" 
Lapkričio 3 d. BNS ži­

niomis, žurnalas Glamour 
Lietuvos prezidentei Daliai 
Grybauskaitei ir dar 17-kos 
šalių vadovių moterų skyrė 
"Metų moters" titulą. "Mo­
terys yra labiau susitelku­
sios savo šalyse siekti gyve­
nimo kokybės", -JAV žinia­
sklaidos grupei "Conde Nast" 
priklausančio moterims skir­
to žurnalo interneto svetai­
nėje cituojama Lietuvos 
prezidentė. Be D. Grybaus­
kaitės, į specialią "Metų 

moters" kategoriją "Šalių 
vadovės moterys: išrinkto­
sios" dar pateko Vokietijos, 
Kosta Rikos, Slovakijos, Tri­
nidado ir Tobago, Bangla­
dešo, Islandijos, Kroatijos, 
Kirgizijos, Suomijos, Liberi­
jos, Argentinos, Bosnijos ir 
Hercegovinos, Šveicarijos, 
Indijos, Australijos ir Airi­
jos prezidentės bei vyriausy­
bių vadovės. 

NEOFICIALŪS DARBAI 
Lietuvos darbo biržos 

duomenimis, daugiau kaip 
pusė bedarbių turi pajamų 
iš neoficialaus darbo. Paste­
bima, jog dalis žmonių ne­
siekia įsidarbinti, nors re­
gistruojasi darbo biržoje. 
Banko "Swedbank" užsaky­
mu atlikta apklausa parodė, 
kad net 54% oficialaus dar­
bo neturinčių asmenų gauna 
su įvairia darbine veikla su­
sijusių pajamų. Su nelegaliu 
darbu kovoja Darbo inspek­
cija, Mokesčių inspekcija, 
kitos institucijos. Dabar yra 
patvirtinta griežtesnė darbo 
biržos aptarnavimo tvarka, 
kuri numato kelis atvejus, kai 
bedarbiai gali netekti savo 
statuso. 

VLKK REKOMENDAClJOS 
Valstybinė lietuvių kal­

bos komisija (VLKK) spalio 
28 d. patvirtino rekomen­
dacinį sąrašą, kuriame pa­
teikiami lietuviški svetim­
žodžių atitikmenys, tarp jų 
- pasiūlymas "arthouse" 
vadinti nekomerciniu kinu 
ir "lazanijai" siūlomas lakš­
tinių apkepo sinonimas. 
Naktiniuose klubuose papli­
tusią kontrolę dėl išvaizdos, 
angliškai vadinamą "face 
control", Lietuvos kalbi­
ninkai siūlo vadinti "nuo­
žvalga". VLKK Bendrojo 
skyriaus vedėjos Reginos 
Dobelienės teigimu, parink­
dama svetimžodžių atitik­
menis komisija pirmiausia 
vadovavosi vartosena. Ati­
tikmenų sąrašas yra sudary­
tas pagal kalbininkų darbo 
grupės atliktų žodžių var­
tosenos dažnumo internete 
tyrimų rezultatus. Sekama, 
kokius atitikmenis žmonės 
vartoja interneto erdvėje, 
nes rašytinius šaltinius yra 
labai sunku surinkti. Į sąrašą 
taip pat įtraukti ir jau visuo­
menėje gana paplitę atitik­
menys - "tinklaraščio", "iš­
maniojo telefono" ar "gro-

jaraščio" sąvokos. Prie kelių 
tarptautinių žodžių bus siū­
lomi lietuviški atitikmenys. 
Daugelyje atitikmenų reko­
menduojama atsisakyti sve­
timų kalbų galūnių ir, pa­
vyzdžiui, itališkus virtinukus 
vadinti ne "ravioli", o "ra­
violiais". Rekomenduoja­
mas ir keletas naujų kirčia­
vimo variantų, tarp kurių -
siūlymas kirčiuoti pirmąjį 
kavos pavadinimo "latė" 
skiemenį. 

MAŽAI AUKOTOJŲ 
Per 40 metų, kai Lietu­

voje atliekamos organų per­
sodinimo operacijos, meti­
nis aukotojų skaičius nėra 
viršijęs penkiasdešimties. 
2009 m. buvo 50 aukotojų, 
per 10 metų kasmet viduti­
niškai atsirasdavo po 40 au­
kotojų. Tačiau organų per­
sodinimui per metus prirei­
kia maždaug 100-200 žmo­
nių. Organizacijos "Gyvas­
tis" prezidentės teigimu, 
viena dažniausių priežasčių, 
kodėl artimieji nesutinka 
paaukoti mirusiojo organų 
yra ta, kad apie tai niekada 
nėra su juo kalbėję. Vis dėl­
to pastaraisiais metais šiek 
tiek sumažėjo artimųjų 

prieštaravimas aukojimui. 
Iki šių metų spalio atsisakiu­
sieji paaukoti savo artimojo 
organus sudarė trečdalį. 
2006 m. prieštaravo 37% ar­
timųjų, su kuriais kalbėta 
apie aukojimą, 2002 m. -
beveik pusė jų. Šiuo metu 
inkstų persodinimo laukia 
202, kepenų - 36, širdies -
17, plaučių - 3, inkstų kasos 
komplekso - 20 šalies gy­
ventojų. Europoje kasdien 
miršta 11 žmonių, nesulau­
kusių organų persodinimo. 
Žmogus, palikdamas pasau­
lį, gali išgelbėti septynias 
gyvybes ir dar dviems grąžinti 
regėjimą. 

AUGO KAINOS 
Statistikos departamen­

to duomenimis, rugsėjo mė­
nesį žemės ūkio produktų 
supirkimo kainos padidėjo 
27.2%.Per metus augalinin­
kystės produktų supirkimo 
kainos padidėjo 51.6, o gy­
vulių ir gyvulininkystės -
15.8%. Iš augalininkystės 
produktų daugiausia pa­
brango grikiai, rugiai, avi­
žos, vaisiai, kvietrugiai, dar­
žovės, kviečiai, miežiai, rap­
sų sėklos, kukurūzai, bulvės. 
Iš gyvulių ir gyvulininkystės 
produktų padidėjo natūra­
laus pieno, avių ir ožkų, 
paukščių bei galvijų supirki­
mo kainos. Kiaušiniai atpi­
go 20.4, kiaulės - 8.7%. Per 
mėnesį (šių metų rugsėjį ly­
ginant su rugpjūčiu) žemės 
ūkio produktų supirkimo 
kainos padidėjo 6.5%, nes 
8.4% padidėjo augalininkys­
tės produktų supirkimo 
kainos, ir 5.1 % - gyvulių ir 
gyvulininkystės produktų 

supirkimo kainos. RSJ 

Hamilton, ON 
KIEKVIENĄ RUDENĮ 

Hamiltono Aušros Vartų 
šventovėje vyksta mirusiųjų 
paminėjimo šv. Mišios. Tai 
ypatinga diena, kuri akimirkai 
sustabdo laiką ir atgaivina pri­
siminimus apie per metus iš­
keliavusius amžinybėn Hamil­
tono ir St. Catharines parapi­
jiečius. Šiais metais jų buvo 
30. Spalio 24 d. aukotos šv. 
Mišios praėjo didelio susikau­
pimo ir rimties dvasioje. Baž­
nyčios liturginė sekcija (pir­
mininkė Danutė Enskaitienė) 
gražiai papuošė šventovę, pa­
sirūpino, kad susirinktų miru­
siųjų giminės ir artimieji. 
Skambant rimties muzikai 
(smuiku grojo Audronė Šar­
pytė), Stasiui Kareckui iškil­
mingai skaitant pavardes ir 
vardus prie Didžiojo altoriaus 
buvo nešamos uždegtos žva­
kutės. Susikaupęs giedojo pa­
rapijos choras, kuriam vado­
vavo muzikė Darija Deksnytė, 
skaitinius skaitė Alina Žilvy­
tienė. Labai jautrų pamokslą 
easakė klebonas kun. Audrius 
Sarka, palyginęs nešamas žva­
keles su simbolišku išėjusiųjų 
amžinybėn gyvenimu. 

Aukojamos šv. Mišios už Hamiltono ir St. Catharines pa­
rapijų mirusius 

Maldoje prisiminėme: 
Juozą Andrukaitį, Zigmundą 
Žilinską, Juozą Rickų, Joną 
Stanaitį, Gediminą Paltaroką, 
Leah Elizabeth (Jankų), Stan­
ley (Stasį) Konvaitį, Leonorą 
Urbaitienę, Vincą Verbicką, 
Alfredą Jasutį, Mariją Biekšą, 

Reginą Gaidukytę, Vaidotą 
Kvedarą, Algį Juodagalvį 
(Alan Judd), Ireną Jokuby­
nienę, Stasį Urbonavičių, Pet­
rą Breichmaną, Alfonsą Ais­
bergą, Laimą Stukienę, Wil­
liam Julian (Butkevičių), Rai­
mundą Kvedarą, Lionginą 
Paškauską (Paškų), Alfonsą 

Kybartą, Juozą Kažemėką, 
J ohn Gediminą Skaistį, Ge­
novaitę Telyčėnienę, Sofiją 

Savickienę, Alfonsą Pilipavi­
čių, Vincą Satkevičių, Juozą 
Šarūną. 

KLKMD-jos HAMILTO­
NO skyr. narių visuotinis ata­
skaitinis-rinkiminis susirinki-

mas vyko spalio 24 d. Dalyva­
vo per 20 narių ir klebonas 
kun A. Šarka. Susirinkimui 
pirmininkauti pakviesta Dalė 
Kesminienė, sekretoriauti M. 
G. Enskaitienė. Pranešimą 
apie nuveiktus darbus ir atei­
ties planus padarė pirmininkė 
Danutė Enskaitienė. Buvo iš­
klausytos iždininkės Irenos 
Liškauskienės ir Revizijos ko­
misijos narių Alinos Žilvytie­
nės ir Danutės Jonikienės ata­
skaitos. Susirinkimo dalyviai 
pritarė iniciatyvai nusiųsti pa­
dėkos ir atsisveikinimo atvi­
ruką buvusiam Hamiltono 
vyskupui Anthony Tonnos, 
kurį pasirašė visi susirinkimo 
dalyviai. Tuip pat pritarta pa­
sveikinti ir prisistatyti naujai 
paskirtam Vyskupui Douglas 
Crosby, O.M.l. 

Hamiltono katalikės Mo­
terys lapkričio 13-14 d.d. ruo­
šiasi pakviesti visus į Vatikano 
tarptautinę parodą "Eucha­
ristijos stebuklai iš viso pa­
saulio", apie kurią išsamiau 
papasakojo Elena Liau­
kuvienė. Kadangi senoji val­
dyba sutiko pratęsti savo veik­
lą, (išskyrus H. Kairienę, kuri 
pasitraukė dėl sveikatos), tai 
balsų skaičiavimo komisija 
pakvietė susirinkusius bal­
suoti. Valdyba ir Revizijos ko­
misija naujai kadencijai pa­
tvirtinta vienbalsiai. Po susi­
rinkimo dalyviai buvo pa-

kviesti pasivaišinti kugeliu ir 
kava su pyragais, o perrinkta 
valdyba, nusifotografuoti su 
klebonu kun. A. Sarka. ME 

AUŠROS VARTŲ PARA­
PIJA. Šiokiadieniais Aušros 
Vartų šventovėje Mišios 9 v.r. 
Sekmadieniais 9 v.r. votyva ir 
10.30 v.r. suma. Dėl išsames­
nės informacijos skambinti į 
kleboniją tel.: 905-522 5272. 
Mūsų parapijos internetinis 
tinklalapis: www.parapija.ca. 

ADVENTO REKOLEK­
CIJAS mūsų parapijoje ves 
Jonavos Šv. Jokūbo parapijos 
klebonas kun. Audrius Miki­
tiukas šia tvarka: lapkričio 26, 
penktadienį, 5 v.v. klausomos 
išpažintys, 6 v.v. šv. Mišios už 
rekolekcijų dalyvius; lapkričio 
27, šeštadienį, 8 v.r. ir 5 v.v. 
klausomos išpažintys, 9 v.r. ir 
6 v.v. šv. Mišios už rekolekci­
jų dalyvius; lapkričio 28, sek­
madienį, šv. Mišios įprasta 
tvarka, išpažintys - 15 min. 
prieš šv. Mišias. Inf. 

St.Catharines,ON 
ŠEŠTADIENIAIS Mišios 4 

v.p.p. 
REKOLEKCIJOS prasi­

dės lapkričio 28, sekm., l v. 
p.p. išpažinčių klausymu. 

MIRĖ ilgametis tos para­
pijos narys a.a. Antanas Liak­
sas. Inf. 

Hamiltono Katalikių moterų draugijos valdyba su klebonu kun. A. Šarka 

A.a. skulptorius Ramojus Mozoliauskas mirė spalio 30 d. 
Lemonte, JAV. Jo kūrybinis palikimas buvo svarbus ir mūsų 
apylinkėje - Kristaus skulptūra Lietuvos kankinių šventovėje 
bei daugelis paminklų Šv. Jono lietuvių kapinėse. Laidotuvės 
įvyko lapkričio 3 d. Liko žmona Janina, kiti giminės JAV, Kana­
doje -pusseserė Giedra Rinkūnaitė-Paulionienė. Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto 
tinklalapis www.teyzib.com Jau· 
kia jūsą apsilankymo. Skaity· 
tojai kviečiami susipažinti su 
juo ir siųsti savo pastabas elekt­
roniniu paštu -

tevzib@rogers.com 



Hamiltono ateitininkai, dalyvavę Ateitininkijos šimtmečio minėjime š.m. spalio 2 d. Toronto 
Prisikėlimo parapijoje 

London, ON 
LONDONO LIETUVIŲ JAUNIMAS praėjusį sekmadienį 

po Mišių surengė šventovės salėje Nuotraukų popietę iš praei­
tų Joninių Laisvio Sergaučio sodyboje bei Dainų šventės 
Mississaugoje. Visi galėjo besivaišindami prisiminti maloniai 
praleistas vasaros akimirkas. 

ATEINANTĮ SEKMADIENĮ po Mišių salėje kavutės ne­
bus, nes salė tą dieną užimta kitiems renginiams. 

PARAPIJOS TARYBA šiais metais numato Adventines 
vaišes ruošti lapkričio 28, sekmadienį. 

ADVENTINIS SUSIKAUPIMAS mūsų parapijoje bus 
gruodžio 12, sekmadienį, 3 v. p.p. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Susikaupimą ves svečias iš Lietuvos 
kun. Audrius Mikitiukas, Jonavos dekanas ir Šv. Jokūbo apašta­
lo Jonavos parapijos klebonas. 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS aukojamos sekmadieniais 3 v. 
p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, 
ON. Lapkričio 14, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Uršulę 
Šiulskienę. Inf. 

PRENUMERATORIŲ 

DĖMESIID. Sekite savo pre­
numeratos baigimosi datą, 

kuri yra pažymėta ant laik­
raščio lipdės su jūsų adresu. 
Nelaukite priminimo-laiku 
ją atnaujinkite. Tuo sutaupy­
site administracijos laiką ir 
pašto išlaidas. 

Edmonton, ON 
Dr. VINCAS KADIS, nuo­

latinis našlaičių geradaris ir 
rėmėjas, atsiuntė savo metinę 
auką $500 našlaičių kaimui 
Vaiko tėviškės namai. Nuošir­
džiai dėkinga KLK Moterų 
draugija. KLK Moterų dr-jos 

centro valdyba 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

arbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
uo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki l v.p.p., 
enktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais -
uo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Australija 
MUZIKOS SRTIYJE Aust­

ralijoj e aukštai yra iškilusi 
lietuvių ateivių duktė Anita 
Rustas. Ji vaikystę praleido 
Perthe mieste, baigė WAAPA 
ir magistratūros studijas Mel­
burno universitete. "Australian 
Council for the Arts" jai pa­
skyrė stipendiją, kad galėtų 
gilinti muzikos žinias Niujor­
ke, NY. Anita yra talentinga 
kontrabosininkė bei kompozi­
torė, užsiimanti pedagogine ir 
koncertine veikla, yra pasiro­
džiusi daugelyje muzikinių 
renginių ir kartu grojusi su 
įžymybėmis. 2007 m. Anita 
sukūrė kompoziciją "Van­
duo", kurios premjera vyko tų 
pačių metų pabaigoje. Kon­
certuose atlieka sudėtingą 
klasikinį repertuarą, o džiazo 
muzikoje savo studentus ska­
tina nesibaidyti išradingų są­
skambių. Anita ketina išvykti 
toli nuo mašinų ir triukšmo bei 
spartaus gyvenimo ir įsteigti 
muzikos mokyklą, kurioje vai­
kai ir suaugę įkvėpimo galėtų 
semtis iš aplinkos. JA 

Eita ne tuo 
keliu 

Atkelta iš 2-ro psl. 

Leidinėlio našlaičiais ta­
po daugybė vaikučių, jie "gro­
žėsis" vakarietiškais ar kiniš­
kais paveikslėliais, o tėveliai, 
nebegaudami jo, jau suvokė 
didžiulę netektį. Renginio 
metu pristatant knygą Ilgas 
bus mūsų kelias ... , kalbėta apie 
didžiulę XXI amžiaus netektį, į 
amžinybę išėjus bendradarbiui 
Petrui Katinui. Paminėta ir 
aktyvaus laikraščio bendra­
darbio Viliaus Bražėno netek­
tis. Pasiklausius XXI amžiaus 
redaktoriaus išsakytų minčių 
apie laikraščio ateitį, renginio 
dalyviai galėjo pajusti dar di­
desnės netekties grėsmę: dėl 
lėšų stygiaus laikraštis gali nu­
eiti į nebūtį. Kas nutiktų Lie­
tuvoje? - Valstybiniu švyturiu 
dėl valstybės kaltės netapęs, 
vilties žiburėlis užgestų. Laik­
raščio ateitį lems pilietinės 
lietuvių tautos ir aukščiausių 
valdžių nuostatos jį remti, iš­
laikyti kaip didelę tautos ir 
valstybės vertybę, piliečio pat­
rioto - valstybės pamato ir tu­
rinio - ugdytoją. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

St. Petersburge, FL, rug­
sėjo 22 d. Lietuvių klubo pa­
talpose įvyko Šv. Kazimiero 
lietuvių misijos susirinkimas. 
Jį pradėjo misijos administ­
ratorius Vilius Juška, pirmi­
ninkauti pakvietė Loretą Ky­
nienę, sekretoriauti - Alvitą 
Kerberienę. Eiliuotą maldą 
sukalbėjo misijos vadovas 
kun. Bernardas Talaišis. Pra­
ėjusiais metais mirę misijos 
nariai pagerbti atsistojimu ir 
tylos minute. Administrato­
rius V. Juška padarė prane­
šimą. Sekmadieniais švento­
vę lanko 50-65 žmonės. Pri­
minė, kad Alfonsas Aleksie­
jūnas vyskupo Lynch apdo­
vanotas medaliu. Aurelija 
Robertson, 18 metų ėjusi iž­
dininkės pareigas, iš jų pasi­
traukė. Jos vietą užėmė Al­
dona Čėsnaitė. Kun. B. Ba­
laišis padėkojo tautiečiams, 
kurie prisideda prie misijos 
išlaikymo. Po susirinkimo vi­
si dalyviai buvo pavaišinti. 

Spalio 29 d. St. Peters­
burgo LB apylinkės valdyba 
Lietuvių klubo patalpose su­
šaukė narių metinį susirinki­
mą, kuriame dalyvavo 50 as­
menų. Susirinkimą pradėjo 
LB valdybos pirmininkė Vi­
da Meiluvienė. Maldą sukal­
bėjo kan. dr. Matas Čyvas. 
Tylos minute pagerbti mirę 
bendruomenės nariai. LB 
apylinkės pirmininkė V. Mei-
1 uvienė padarė pranešimą 
apie įvykusį JAV LB tarybos 
suvažiavimą Orlando, FL, 
mieste. Ji taipgi priminė, kad 
Lietuvių klubas Gi yra irklu­
bo pirmininkė) turi daug iš­
laidų. Naujai uždengtas pa­
stato stogas kainavo $29,000. 
Susirinkime nutarta, kad LB 
valdyba klubui paskirtų $3,000. 
Loreta Kynienė padarė iždo 
pranešimą. Po susirinkimo vy­
ko vaišės ir pabendravimas. 

Vokietija 
Po dvi savaites trukusios 

dviračiais kelionės Lietuvos 
ministeris pirmininkas And­
rius Kubilius ir žmona Rasa 
vasaros atostogas baigė Hiit­
tenfelde, Vasario 16-osios 
gimnazijoje. Garbingus sve­
čius pasitiko su duona ir drus­
ka direktorė Bronė Narkevi­
čienė, Vokietijos lietuvių pir­
mininkas Antanas Šiugždi­
nis ir būrys gimnazijos žmo­
nių. Keliautojai džiaugėsi, 
kad kelionę dviračiais baigė 
Lietuvai itin svarbioje vieto­
je. Premjerą džiugino ir dideliu 
pasiaukojimu atliekamas gim­
nazijoje darbas. Jis pranaša­
vo jai gražią ateitį. Gimnazi­
jos direktorė taipgi džiaugėsi 
tokių garbių svečių apsilan­
kymu ir jų pripažintą išskirti­
nę gimnazijos svarbą. Pailsė­
ję ir pernakvoję gimnazijoje, 
svečiai iš Frankfurto oro 
uosto grįžo į Lietuvą. 

Bavarijoje, Freisingo apy­
linkėse įvyko pirma lietuviš­
ka vaikų vasaros stovykla, į 
kurią tėvai atvežė 5-14 metų 

amžiaus vaikus. Visos savai­
tės programą sudarė Rimal­
da Sudikienė iš Lietuvos. 
Vaikai turtino savo lietuvių 
kalbos žodyną. Mokėsi dai­
nų ir žaidimų. Paskutinį va­
karą vaikai tėvus nustebino 
savo pasirodymu. Stovyklos 
organizatoriai - Miuncheno 
lietuvių vaikų darželio vado­
vybė susilaukė iš tėvų gražios 
padėkos ir prašymų ir kitais 
metais surengti tokią vaikų 
stovyklą. Ją parėmė Lietuvos 
užsienio reikalų ministerija. 

Lenkija 
Punske mokslo metų 

pradžioje atidarytas naujas 
licėjaus pastatas, kuriame 
lietuvių kalbą mokosi vyres­
nių klasių moksleiviai. Iki 
šiol Kovo 11-osios licėjaus 
moksleiviai mokėsi kartu su 
jaunesniais mokiniais gim­
nazijoje ir šeštametinėje pa­
grindinėje mokykloje valsčiaus 
savivaldybei priklausiančiam 
pastate. Seinų apskrities vir­
šininko pavaduotojas Romas 
Vitkauskas priminė, kad nau­
jasis pastatas yra šiuolaiki­
niai įrengtas ir patogus. Jame 
yra sporto salė, modernus 
informatikos kabinetas, au­
sinės užsienio kalbų moky­
muisi. Licėjuje galėtų mo­
kytis per 100 moksleivių. 

Gudija 
Rimdžiūnų lietuvių vi­

durinėje mokykloje mokosi 
68 moksleiviai. Joje pradėjo 
dirbti nauja lietuvių kalbos 
mokytoja Rimanta Bakšie­
nė. Pelesos lietuvių viduri­
nėje mokykloje, išlaikomoje 
Lietuvos valdžios, mokosi 
80 moksleivių. Gudijoje ne 
taip kaip Lietuvoje nėra 12-
tos klasės. Abi mokyklas mo­
kiniai baigia būdami nepil­
namečiai. Tai sudaro nema­
žai problemų studijuoti Lie­
tuvoje, gyventi toli nuo tėvų 
ir tvarkytis savarankiškai. 
Mokslo metų pradžioje Rim­
džiūnų lietuvių mokykloje 
lankėsi Lietuvos švietimo ir 
mokslo ministerijos atstovas 
Petras Navickas, Lietuvos kon­
sulas Gardine Rimantas Lata­
kas, "Gervėčių" klubo pirmi­
ninkas Alfonsas Augulis, Ast­
ravo rajono tarybos pirmi­
ninko pavaduotojas Vikto­
ras Svilo ir kiti svečiai. 

Australija 
Hobarto LB apylinkės 

valdyba rugsėjo 11 d. Vokie­
čių klubo patalpose surengė 
Tautos šventės minėjimą. Jį 
pradėjo LB apylinkės pirmi­
ninkas M. Kožikas. Sugiedoti 
Australijos ir Lietuvos him­
nai. Valdybos sekretoriaus R. 
Statkaus parengtą paskaitą 
(šventėje pats negalėjo daly­
vauti) perskaitė R. Share. 
Buvo prisimintas karalius 
Mindaugas, Vytautas Didysis 
ir jų darbai Lietuvai. Padainuo­
tos kelios dainelės, paskaityta 
savos kūrybos. Toliau vyko 
vaišės ir po jų - loterija. JA 
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Kanada gerai įvertino lietuvių tautinius šokius 
'Ięsinys iš 43 nr. 

G. BREICHMANIENė 

Ateina prancūzų vadovas, 
tikrai nuoširdžiai mane apka­
bina ir sako: "Aš taip džiau­
giuosi, kad ir jums, ir mums 
viskas šį vakarą taip gerai pa­
sisekė. Mes tikrai neapvylėme 
tų, kurie mums ši uždavinį 
patikėjo„. Pasveikina mus Ka­
nados konsulas ir burmistras. 
Po mūsų rumunus pristato 
kaip Valstybinį Rumunijos 
baletą. Vėliau rengėjai sakė, 
kad jie neturėtų čia dalyvauti, 
nes esą profesionalai. 

Festivalis baigiasi 

Kitą dieną dar turime 
trumpesnį pasirodymą dienos 
metu. Nutariame šokti kartu 
su prancūzais. Kartu išeiname 
į sceną. Prancūzai šoka, o mes 
stovime scenos gale, paskui 
jie stovi, o mes šokame. Ka­
nadiečių pasirodymą užbai­
giame bendru šokiu. Pastatas 
vėl pilnas žiūrovų. Po pietų 
priėmimas pas burmistrą, ku­
riame dalyvauja tik grupių va­
dovai. Dar namuose buvau 
pasirašiusi trumpą kalbą 
prancūziškai. Vasario 16-osios 
gimnazijoje paprašiau Ričar­
dą Bačkį, atvykusį iš Paryžiaus 
į Studijų dienas, paskaityti ir 
pataisyti mano kalbą. Jis mie­
lai tai padarė ir užtikrino, kad 
burmistras tikrai supras, ką 
mes norime pasakyti. Bur­
mistras gražiai padėkojo vi­
siems festivalio dalyviams, o 
ypatingai kanadiečiams, kurie 
dalyvavo čia pirmą kartą ir 
paprašė mus pasilikti dar pora 
dienų, nes nori parodyti 
Montrejeau apylinkes. Aš taip 
pat padėkojau jam už mūsų 
globą ir draugiškumą, patirtą 
festivalio metu. Mūsų jauni­
mui tai neužmirštamos die­
nos„. 

Tuip pat įteikėm jam Ha­
miltono miesto simbolį - plie­
no šalmą. Kitos grupės taip 
pat įteikė jam mažas dova­
nėles kaip padėkos ir atmini­
mo .ženklus. Paskutinės dvi 
dienos Montrejeau ištuštėju­
siame miestelyje buvo taip pat 
atmintinos. Aš ir vėl pasigėrė­
jau savo jaunimu. Pirmąjį va­
karą po vakarienės visi susi­
rinko lauko kavinėje, ir dai­
noms nebuvo galo. Prancūzų 
grupė taip pat pasilik.o vienai 
dienai, bet jie vyresnio am­
žiaus ir nelabai Įsijungė i jau­
nimo eiles. 

Montrejeau miestelis pa­
sikeitė iš pagrindų. Užgeso 
šviesos, ištuštėjo gatvės -visos 
linksmybės baigtos, ir gy­
ventojai pradėjo kasdienini 
gyvenimą„. Tik vakarais prie 
lauko kavinės susirinkdavo 
būreliai žmonių pasiklausyti 
lietuviškų dainų. Dar dvi nak­
tis miegojome mums paskir­
tose patalpose. Vieną dieną 
kartu su prancūzų grupe važi­
nėjome po kalnus siaurais .ke­
liukais. Pasiekėme Ispanijos 
sieną ir pora valandų pralei­
dome miestelyje jau Ispanijos 

pusėje. Mūsų globėja ir vertė­
ja mus lydėjo ir aiškino viską 
angliškai ir prancūziškai. 
Vaizdai buvo labai gražūs. 
Kelias ėjo kalnų viršūnėmis, 
kartais net pakliūdavom i de­
besis. Po šios kelionės atsi­
sveikinom su prancūzų grupe, 
nes jie norėjo likusias dienas 
praleisti Paryžiuje. Mes tuo 
pačiu autobusu kitą dieną dar 
nuvykome i Lurdą, kuris yra 
už 80 km nuo Montrejeau. 

nė, kad netrukus pasimatysim 
"Nationbuilders" programo­
je. L. Kossar pats vedė prog­
ramą. Pranešė, kad dabar pa­
sirodys Europos grupė "Gy­
vataras", o kairėje scenos pu­
sėje šoks Londono "Baltija" 
tą patį šokį -"Aštuonytį" ir 
pranešė, kad "Gyvataras" ne­
seniai grįžo iš Europos, kur 
labai sėkmingai atstovavo Ka­
nadai kartu su prancūzų gru­
pe "Les Danceurs de St. Lau-

per visą lapą įdėta mergaičių, 
šokančių "Sadutę", nuotrau­
ka, o kitame aprašymas apie 
festivali ir lietuvius, jų 
draugiškumą ir įsijungimą i 
festivalio nuotaiką. 

Dar daug įdomių kelionių 
atliko "Gyvataras" per savo 
60 metų darbą, bet man atro­
do, kad ši buvo svarbiausia. 
VJSi prisiminimai ir išgyveni­
mai yra brangūs ir nepakarto­
jami. Dar ir dabar susitikę bu-

niuose lietuvių telkiniuose 
kaip Rodney, St. Catharines, 
Delbi kurį laiką sėkmingai 
veikė tautinių šokių grupės, 
bet išnyko dėl jaunimo ar mo­
kytojų stokos. Londono "Bal­
tija" ir Montrealio "Gintaras" 
išsilaikė gana ilgai ir dalyvavo 
keliose Tuutinių šokių šventė­
se Čikagoje. Ypatingai svar­
bus ir garsus buvo Montrealio 
"Gintaro" liaudies instrumen­
tų orkestras, vadovaujamas 

"Gyvataro" 60-mečio jubiliejaus koncertas š.m. spalio 23 d. Bamiltone 

Dar mums liko 3 dienos Paey­
žiuje. 

Atsiliepimai aamuose 

Dabar, kada po 42 metų 
atsimenu tas dienas ir patir­
tus išgyvenimus, džiaugiuosi, 
kad "Oyvataras" šiemet šven­
čia 60 m. darbo sukakq. Da­
bar su "Gyvataru" gražiai ir 
sėkmingai dirba buvusi "Gy­
vataro" šokėja nuo vaikystės 
dienų Irena Zukauskaitė. 

Kelionė į Prancūzijoje vy­
kusi tarptautini festivalį nebu­
vo vienintelė. Iš tikrųjų "Gy­
vatarą" išgarsino kanadiečiai 
- Kanados valdžia ir Leon 
Kossar. Kai grįžome į Kana­
dą, mudu su Gediminu nuva­
žiavome i lbrontą jam padė­
koti. Jis jau daug apie mūsų 
pasirodymus žinojo ir primi-

rent". Tus pavadinimas labai 
patiko mūsų šokėjams, ir jie 
vis buvo vadinami Europos 
grupe, kol atėjo laikas palikti 
"Gyvatarą", nes gyvenimas 
ėjo pirmyn ir keitėsi. 

Po metų Montr~jeau vėl 
vyko tarptautinis festivalis, 
kurio leidinyje buvo kelios 
"Gyvataro" nuotraukos ir pa­
sisakymas, kad lietuviai tikrai 
suprato .žodį "draugiškumas„ 
ir bendravo su kitomis tauty­
bėmis, o vakarais jų dainos 
skambėjo lauko kavinėse. 1b 
leidinio kelis numerius reng~ 
jai atsiuntė ir man. Mūsų pa­
sirodymą vertino ir Kanados 
spauda. Tuo metu buvo ketu­
ris kartus per metus išleidžia­
mas kultūros žurnalas Canada 
200. "Gyvatarui" paskyrė du 
puslapius. Viename puslapyje 

vusieji šokėjai labai gerai pri­
simena šią išvyką. Pasisekė 
aplankyti Kolumbiją ir pasiek­
ti net tolimos Australijos 
krantus. Kiekviena išvyka į 
užsienį buvo remiama Kana­
dos valdžios, ir Kanados am­
basadoriai mus sutikdavo sve­
timose šalyse, nors "Gyvata­
rą" iškviesdavo ir pasirody­
mus organizuodavo ar kelio­
nes suplanuodavo Lietuvių 
bendruomenė. L. Kossar ir jo 
žmona seniai iškeliavę i Am­
žinybę, bet aš visados buvau 
ir esu jiems dėkinga už lietu­
viams parodytą dėmesį ir "Gy­
vataro" išgarsinimą. 

• 
Ne vien tik "Gyvataras" 

sėkmingai veikė Ontario pro­
vincijoje. Mūsų gyvenimo pra­
džioje Kanadoje net ir mažes-

Z. Lapino. Šis orkestras labai 
paįvairino Kanadoje ruošia­
mas Lietuvių dienas ir t. š. 
grupių koncertus. Jie taip pat 
dalyvavo ir labai sėkmingai 
nudžiugino žiūrovus per IV 
Laisvojo pasaulio lietuvių tau­
tinių šokių šventę, jvykusią 
1972 m. liepos 2 d. Cikagoje. 
Gausiausiame lietuvių telki­
nyje Turonte sėkmingai dirba 
net du t.š. ansambliai. Tu.i 
"Gintaras" ir kiek vėliau įsi­
steigęs "Atžalynas". Šiuos dar 
veikiančius ansamblius skati­
na dirbti mūsų rengiamos 
šventės, korių jau XIII įvyko. 

Prasideda mošaXIV šven­
tei, kuri įvyks JAV Bostone 
2012 m. Didelis paskatinimas 
dirbti toliau yra išvykos i Li~ 
tuvoje vykstančias Dainų 
šventes. (Pabaip) 



Eurofilm-2010 Toronte 
ES kino festivalyje lietuviškas kino filmas "Duburys" 

Europos sąjungos filmų festivalis jau šeš­
tąjį rudenį iš eilės kviečia susipažinti su nau­
jausiais ir įdomiausiais senojo žemyno kino 
kūrėjų darbais. Lapkričio 18-30 dienomis 
Royal Cinema (Toronto, College Str. 608) bus 
rodomi 21 Europos sąjungos valstybių kino 

Eurotilm-2010 festivalio logo 

filmai. Visi festivalio filmai nemokami, į salę 
įleidžiami pirmiausiai atėjusieji. Žiūrovai 
matys filmus, kurie buvo atrinkti tarptauti­
niams Venecijos, TIFF ir Berlyno kino festi­
valiams, ne vienas iš jų yra apdovanoti premi­
jomis. 

Festivalio organizatoriai - ES konsulatai 
ir kultūros institutai Toronte. Šiemetinio festi­
valio kuratoriai Paui de Vos (Belgijos konsu­
latas) ir Francisco Pascual de Ia Parte (Ispani­
ja), pristatydami filmus, pabrėžė, kad Europos 
kino kūrybos savitumą lemia prigimtinė dau­
giakalbė, daugiakultūrė ir skaudi istorinė pa­
tirtis. 

Filmuose atsispindi ne tik dramatiška pra­
eitis - du pasauliniai karai, fašizmo ir komu­
nizmo patirtis ir nelengvos dabartinės ES 
problemos, bet ir apmąstymai apie atskiros 
tautos ir visos Europos kultūros santykį, paste­
bėjimai apie naujos europietiškos tapatybės 
gimimą. Dažniausiai šie kino pasakojimai ne­
turi laimingos pabaigos, bet palieka daug atvi­
rų klausimų. Tai atspindi ir Vokietijos filmas 
"Audra", pasakojantis apie neseną Balkanų 

Lietuvos kino režisieriaus G. Lukšo kino filmo 
"Duburys" reklaminis skelbimas 

tautų konfliktą ir jo padarinius. Filme bando­
ma suvokti, kaip XX šimtmečiui baigiantis, 
pačiame Europos viduryje atsivėrė tautų tar­
pusavio neapykantos ir naikinimo piktžaizdė, 
parodomos Hagos tarptautinio tribunolo pa­
stangos siekti teisingumo ir istorinės atminties 
bei tiesos. 

Kiti filmai gvildena emigracijos ir imigra­
cijos problemas, jų poveikį šeimai ir visuome­
nei, atkreipia dėmesį į lig šiol tebesantį tabu -
psichinių ligonių patirtį ir jų vietą visuome­
nėje, (Italija Mes tai galime padaryti, Suomija 
Princesė). Nuotykių ir detektyvinių istorijų 
mėgėjams skirti Graikijos Mažas nusikaltimas, 
Danijos Ko niekas nežino ir dar keli filmai. 
Mūsų kaimynų latvių filmas Rudolfo auksas 
parodo šiuolaikinio Latvijos kaimo ūkininkų 
gyvenimą. Estai festivaliui pasiūlė du trumpus 
filmus Išpažintis ir Disko ir atominis karas - tai 
dokumentinis pasakojimas apie pasipriešini­
mą absurdiškai propagandai ir draudimams. 
Lenkų kino filmas Viskas bus gerai nagrinėja 
žmogaus dvasines paieškas ir jo artėjimą prie 
Dievo. ES filmų festivalio tvarkaraštį galite 
rasti tinklalapyje filmfest.ca 

Antrąją festivalio dieną lapkričio 19 d. 
vakarą, 8.30 v.v. matysime lietuvių kino 
režisieriaus Gyčio Lukšo Gis ir scenarijaus au­
torius) meninį kino filmą Duburys, sukurtą 
pagal žinomo rašytojo, Lietuvos valstybinės 
premijos laureato R. Granausko apysaką Du­
burys. Tai eilinio Lietuvos žmogaus žemaičio 

Režisierius G. Lukšas (viduryje) filmavimo 
metu su pagrindinių vaidmenų atlikėjais akto­
riais O. Borbat ir G. Kiela 

Juozo gyvenimas sovietinėje Lietuvoje, jo 
bandymai įveikti skurdo ir nepriteklių, nevil­
ties ir savęs žlugdymo ratą. Jaunas kaimo 
vaikinas, praradęs savo geriausią draugą, 
atsisako svajonės tapti jūreiviu. Jis iškeliauja į 
Klaipėdą, palikdamas kaimo sodyboje senutę 
mamą. Dirba statybose, gyvena bendrabutyje, 
kur šeimos ir gilesnio jausmo ilgesys padeda 
atrasti meilę ir gražesnio, beveik normalaus 
gyvenimo viltį. Bet tuometinis gyvenimas su 
beviltiška buitimi, nežmoniška valdininkija ir 
klestinčio girtavimo liūnu sužlugdo Juozo 
viltis ir meilę. 

Duburys - ne tik vieta, kur paskendo jau­
nystės draugas, tai literatūrinė sovietinės tik­
rovės, kurioje nelieka vietos paprastai žmogiš­
kai svajonei ir gražesniems jausmams, vaizdi­
nė metafora. 

Filme vaidina Giedrius Kiela, Jevgenija 
Varenitsa, Oksana Borbat ir kiti. Trys aktoriai 
- Oksana Borbat (už geriausią moters vaid­
menį), Jūratė Onaitytė ir Vladimiras Jef­
removas (už pagalbinius vaidmenis) filme 
apdovanoti Sidabrinės gervės premijomis -
svarbiausiu Lietuvos kino apdovanojimu. 

Gerai įvertintas ir kino operatoriaus 
Viktoro Radzevičiaus darbas. Duburys buvo 
parodytas Sietlo, Montrealio, Kijevo, Lenkijos 
ir kituose tarptautiniuose festivaliuose, prista­
tytas Los Angeles kino festivalio geriausių 
užsienio filmų apdovanojimui. 

S. Katkauskaitė 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
XX Šiuolaikinės muzi­

kos festivalis "Gaida" spalio 
23 dieną Taikomosios dailės 
muziejuje Vilniuje pristatė 
ispanų ansamblį "Smash", 
kurio programoje Lietuvoje 
visiškai nežinomos ispanų 
viduriniosios kartos kom­
pozitorių muzika ir lietuvio 
kompozitoriaus Algirdo Mar­
tinaičio kompozicija Kelias 
ir keleivis. Ansamblis "Smash" 
susikūrė senųjų kultūrinių 

tradicijų mieste Salamanko­
je. Visi šio ansamblio nariai 
yra solistai, todėl "Smash" 
imasi techniškai ypač sudė­
tingų dabartinių kompozi­
torių veikalų. 

Italų grupė "/carus En­
semble" ir estų ansamblis 
"U" pasirodė spalio 24 dieną 
Menų spaustuvėje. Estų prog­
ramoj e buvo ir lietuvaitės 
Onutės N arbutaitės veikalas 
itališku pavadinimu Le linee 
e i contomi. Spalio 23 dienos 
vakarą Valstybinėje filhar­
monijoje skambėjo Olivier 
Messiaeno simfonija Turan­
galila, kurią atliko Vokieti­
joje studijuojanti jauna lietu­
vaitė pianistė Gryta Tatory­
tė, unikaliu Marten bangų 
instrumentu grojantis pran­
cūzas Bruno Perrault ir Lie­
tuvos valstybinis simfoninis 
orkestras, diriguojamas pran­
cūzo Ciril Diedericho. 

Vilniuje visą lapkričio 
mėnesį vyksta Norvegijos 
ambasados planuojamos Nor­
vegijos dienos Lietuvoje 2010. 
Tų dienų renginiai bus ski­
riami supažindinimui su nor­
vegų kultūra, Norvegijos ski­
riama finansine parama įvai­
riems projektams Lietuvoje 
įgyvendinti bei Norvegijos 
verslininkų indėliu Lietuvos 
ekonomikai stiprinti. Ofi­
cialus atidarymas įvyks Eu­
ropos valstybių kino forume 
"Scanorama" lapkričio 11 
dieną. Tada bus pristatyta 
foto paroda, nušviečianti 
Norvegijos paramos rezulta­
tus įvairiose Lietuvos vieto­
vėse. Verslininkams bus or­
ganizuojama konferencija 
Norvegijos verslas Lietuvoje: 
patirtis ir perspektyvos. Kon­
ferencijoje planuoja atsilan­
kyti Lietuvos vyriausybės at­
stovai, Norvegijos karalystės 
ambasadorius Lietuvoje Stei­
nar Gil ir Norvegijos verslinin­
kai, investuojantys Lietuvoje. 

Norvegijos dienų proga 
Vilniaus Šv. Jonų šventovėje 
įvyks vieno žymiausių Euro­
pos chorinės muzikos atli­
kėjų - Trondheimo Nidaros 
katedros berniukų choro pa­
sirodymas. Taip pat laukiama 
norvegų kompozitoriaus, ra­
šytojo, dailininko Edvard 
Munch tyrinėtojo Ketil Bjorn­
stado, kuris žada papasakoti 
apie E. Munch kūrybą ir pia­
ninu atliks keletą savo kūrinių. 

"Bank Austria Litera­
ris" apdovanojimus, skirtus 
Rytų ir Pietryčių Europos 
autorių literatūrai įvertinti, 

šiemet laimėjo lietuvių rašy-

toja Renata Šerelytė ir veng­
rų poetas Akos Fodor. Lau­
reatai buvo pagerbti spalio 7 
dieną Frankfurto knygų 
mugės metu. J\.!ugėje buvo 
pristatyta ir R. Serelytės ro­
mano Mėlynbarzdžio vaikai 
vertimas į vokiečių kalbą 

(vertė austrų vertėjas Corne-
lius Hell). v 

Rašytoja Renata Serelytė 
gimė 1970 metais. Parašė ei­
lėraščių ir prozos knygų vai­
kams, istorinių nuotykių 
apysakų jaunimui, keturis 
novelių rinkinius, kurių vie­
nas - Balzamuotojas - buvo 
apdovanotas G. Petkevičai­
tės-Bitės premija, romanus 
Ledynmečio žvaigždės, Mė­

lynbarzdžio vaikai ir Vardas 
tamsoje. Jos novelės buvo iš­
verstos į prancūzų, vokiečių, 
italų, anglų, ispanų, švedų, 

kroatų ir čekų kalbas. 
Austrijos Linzo mieste 

Bruckner orkestras, diriguo­
jamas Dennis Russell Da­
vies, spalio 29 dieną atliko 
Robert Schumanno oratori­
ją Rojus ir Peri, op. 52. Alto 
solo partiją joje atliko lietu­
vaitė operos solistė Vaida 
Raginskytė. Oratorijos lib­
retą parengė R. Schumann 
ir Emil Flechsig pagal Tho­
mas Moore rytietišką epą 
Lalla Rookh. Peri (persų kal­
boje fėja) - nupuolusio an­
gelo ir paprastos mirtingo­
sios vaikas, bandantis įžengti 
į rojų. Dangaus vartus sau­
gantis angelas pareikalauja 
ypatingos aukos. Pirmosios 
dvi neatveria dangaus vartų. 
Trečioji - atgailaujančios nu­
sikaltėlio ašaros, matant be­
simeldžiantį vaiką, atveria 
vartus. Kūrinys turėjo di­
džiulį pasisekimą ir iki 1855 
metų buvo atliktas 50 kartų. 

Vaida Raginskytė ( mez­
zosopranas) baigė magistro 
studijas Lietuvos muzikos 
akademijoje - 2001 metais 
choro dirigavimo ir 2004 me­
tais solinio dainavimo (prof. 
V. Mikštaitės ir prof. V. No­
reikos klasėse). 2003-2004 
metais buvo Lietuvos valsty­
binio operos ir baleto teatro 
Operos studijos stažuotoja. 
Nuo 2005 metų tobulinasi 
Austrijoje, Grazo muzikos ir 
vaizduojamųjų menų univer­
sitete (KUG). 2008 metais 
prof. Ch. Whittlesey klasėje 
įgijo magistro studijų diplomą 
su pagyrimu. Dainininkės re­
pertuaras labai platus - nuo 
baroko iki moderniosios mu­
zikos veikalų. Teatrų scenose 
yra sukūrusi daug vaidmenų. 

Vokietijos Zwickau mies­
te vykusiame tarptautiniame 
chorų konkurse, skirtame 
Robert Schumanno 200 me­
tų gimimo jubiliejui pami­
nėti, tarp 22 chorų iš 7 vals­
tybių dalyvavo ir M. Roeme­
rio universiteto choras (vad. 
Loreta Levinskaitė ), kuris 
laimėjo mišrių chorų katego­
rijoj e pirmą vietą. Choras 
atliko G. Gershwino ir V. 
Miškinio kūrinius. GK 
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1-877-525-RCU „ · www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fll·w 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų.„„„„„„„.„. 1.25% Taupomoji sąskaita 1.50% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% Čekių sąskaita iki 0.2 5% 
l metų „„„„„„„„„„„„„„„ 1.25% 
2 metų „„.„„„„„„.„„„„„„ 1.50% Amerikos dolerių 
3 metų „„„„„„„„„„„„„.„. 1.75% sąskaita 0.25% 
4 metų „ „ .„„.„„„„„„„„„„ 2.00% Amerikos dol. GIC 
5 metų„„„„„„„.„„„„„„„„ 2.50% l metų term. ind. 1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „ „„„. 1.50% 
l metų .„„„„„„„„„„„„„„„. l.50o/o 
2 metų „.„„„„„„„„„„„„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„.„„„„„„„„„„. 2.25% 
4 metų „„„„„„„„„„„„„„„. 2.50% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA atviras, kintmtis„„„„„„. 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kin1antis.„ 1.5 O% 
l metų „„„„„„„„„„„„„„„ 1.65% 
2 metų „.„„.„„„.„„„„„.„„ 2.20% 
3 metų „ „„„„„„ „ „„ „„ „„ „ 2.50% 

4 metų „„„.„„.„ „„„ .„„ .„ „ 2.65% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 

3 Resurrection Road 
Toronto, Ontar io M9A 5G 1 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo laikas: 
Pirm., an tr., treč . 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadie niais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo la ikas: 

9:00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
8:30-12:45 

Antradienia is 
Ke tvirtadieniais 
Sekmadienia is 

9:00 - 3:30 
12:00- 7:00 

9:00-12:30 

Asmenines paskolas 
nuo „„„„„„„„„„„„„„„„„„. 5.25% 

Sutarties paskolas 
nuo „„„„„„ „„„„„ „„„„„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
lmetų„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 3.00% 
2 metų „„„„„„„„„.„„„.„„.„„„„ 3.55% 
3metų .„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 3.85% 
4metų„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.25% 
5 metų .„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 4.65 % 

Su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3metų „„„.„„.„„.„„ .. 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„„„„„„„„„ 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo t urto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

Keliaujant i Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 

GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas -ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė universitetų ir ko leg ijų studentų st i pendijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 st ipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. st ipendija paskirta Krist inai Pabedinskaitei, 
$1000 Alissa Liotti, Angelei Sinilaitei ir Andriui Paznekui ir 

$500 Jurgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prašymą, stipend ijų fondo komitetas, ats ižve lgė i studento 
pasiekimus moksle, dalyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

St ipendijų fondo komitet as savo rekomendacijas pateikia kredito kooperatyvo valdybai, 

kuri paskelb ia galutinį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą šiais m etais sudarė: 

Ju lija Adamonis-Danait is pirmininke, Violeta Ra manauskiene sekretore, dr. Ceslovas Jonys, 
kun. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Bireta. 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIA CONDITIONING a HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. dareekul 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
""'„, ..... Dr. Skaistė Našlėnaitė 

D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 11m1jos 'PARAMOS') 
Toronto ON, MSW l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir d idelius! 

KNYGOS 

Patriotinės informacijos arimuose 
Retas šiuolaikinės žiniasklaidos vartotojas 

nėra skaitęs įdomių, plataus spektro Onos 
Voverienės straipsnių, studijavęs ar bent jau 
pavartęs jos knygas. Ji - knygų žmogus. Aukš-

čiausio lygio informacinių technologijų specia­
listė, profesorė, habilituota dr., Tarptautinio 
biografijų centro Kembridže garbės narė. Ob­
jektyvios patriotinės informacijos arimuose 
profesorė kvalifikuotai verčia gilias vagas. 

Neseniai išėjo iš spaudos plačios apimties 
prof. O. Voverienės knygaAntikomunizmas. 
Joje pateikti antikomunizmo teorijos pradme­
nys ir pačios autorės atlikti šios srities tyrinėji­
mai. Apžvelgtos antikomunizmo ištakos. Jo 
suvokimas ir istorija Lietuvoje. Plėtra. Recen­
zuojami, įvertinami antikomunizmo temomis 
rašiusių autorių darbai: Aleksandros Rach­
manovos, Fransuazos Thom, Stasio Ylos, Me­
čislovo Reinio, Bernardo Brazdžionio, Alfon­
so Svarinsko ir daugelio kitų visuomenės vei­
kėjų. Pabrėžiami Lietuvos partizanų prisimini­
mai apie komunistinio režimo vykdytą mūsų 
tautos genocidą. 

Autorė demaskuoja neobolševizmo pasi­
kartojimus atgavusioje Neprildausomybę Lie­
tuvoje. Nevengia paminėti pavardžių ir nenu­
tyli faktų. Juk vyksta naujoji Antikomunistinė 
rezistencija. Reikalingas viešumas ir atminties 
gaivinimas. T.mtos sąžinė neturi tylėti. 

Paskutiniame knygos skyriuje Europa be 
teisingumo - Europa be ateities profesorė nu­
rodo, kad visų nelaimių Lietuvoje priežastis -
suskaldyta tautos dvasia. Pagal analogiją su 
Rusija. Komunistų partija, persiformavusi į 
pinigų partiją, neatliko atgailos. Įsitvirtino fi­
nansiškai. Teisingumui atkurti reikalingas ko­
munizmo teismas Europoje. Tarptautinis 
tribunolas. 

Knygos reikšmė - neabejotina: lemiamą 
žodį tars Istorija. Antanina Gannutė 

Nepamirškime nusipelniusių Tėvynei ... 
Šių metų rugsėjo mėn. pabaigoje skaityto­

jus pasiekė šaulio, kraštotyrininko Gintaro 
Lučinsko knyga Žuvę už Lietuvą. Laisvės kovos 
Dainavos krašte 1918-1923 metais (416 psl., 
tiražas 500 egz.). Leidinyje rašoma apie tuos 
Dainavos krašto patriotus, kurie savo kilniais 
darbais ir aukodami gyvybę prisidėjo prie to, 
kad būtų ginama ir įtvirtinama Lietuvos vals­
tybė. Knygoje atskleidžiami reikšmingi Daina­
vos krašto 1918-1923 m. ir vėlesni įvykiai, di­
delis šio krašto žmonių noras tarnauti Tėvynei. 
G. Lučinskas knygą skiria prosenelio, Lietuvos 
kariuomenės kūrėjo-savanorio, Liudviko Sta­
nišausko ir kitų Nepriklausomybės kovų daly­
vių atminimui. 

Leidinio naudotos literatūros sąraše nuro­
doma 318 pozicijų. Rašydamas knygą, auto­
rius pasinaudojo 104 archyviniais šaltiniais, 
taip pat Nepriklausomos Lietuvos laikų perio­
dine spauda, užrašytais prisiminimais. G. Lu­
činskas pateikia 209 iliustracijas (vertingas fo­
tografijas - dauguma iš jų spausdinamos pir­
mą kartą - ir atvirukus, žemėlapius, schemas, 
dokumentus) iš įvairių rinkinių, archyvų, taip 
pat ir iš savo gausios kolekcijos. Medžiagą šiai 
knygai autorius rinko 16 metų. 

G. Lučinskas jau daugiau kaip dešimtmetį 
darbuojasi rašydamas istorinius straipsnius (jų 
net keli šimtai) Dzūkijos, Kauno ir Vilniaus 
periodiniuose leidiniuose. Padėjo organizuoti 
partizano Antano Ambrulevičiaus prisimini­
mų knygos Kelio atgal nėra leidybą (2008). 

Advokatas 

Pirmoji autorinė šio šaulio ir kraštotyrininko 
knyga -Pogrindinė "Geležinio Vilko" organi­
zacija Alytaus apskrityje (1940-1941)" (2009). 
Šį leidinį autorius paskyrė savo seneliui Vincui 
Stanišauskui ir kitiems Laisvės kovotojams 
atminti. 

Pagrindinės G . Lučinsko darbų temos: 
mažai tyrinėtos savanorių ir šaulių kovos už 
Lietuvos nepriklausomybę Dzūkijoje, Lietu­

vos kariuomenės ir Lietuvos 
šaulių sąjungos kūrimasis, pa­
sipriešinimas sovietiniam re-

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 
žimui po 1940 m. okupacijos 
ir raudoniesiems (sovieti­
niams) partizanams per Ant­
rąjį pasaulinį karą, Lietuvos 
rezistentų kovos pokaryje 

PACE LA W FIRM 
• asmeninės žalo , atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• te tamentų udaryma 
• palįkimų tvarkymas 
• ne kilnojamo turto pirkjmas/pardavimas 
• konsultacijos Lie tuvos respubl ikos teisės klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 

prieš sovietinius okupantus. 
G. Lučinsko darbai vertingi, 
nes jis rašo apie Lietuvai itin 

Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštit~ : hnncrs@m1ceh1wfirm.com 

svarbius istorijos įvykius, 
kruopščiai ieško informacijos. 
Fiksuoja tai, kas laikui bėgant 
gali negrįžtamai išnykti. 

Laima Stankevičiūtė, Alytus 
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Neapykanta 01okslo vardu 
VILIUS BRAŽĖNAS 
Istorija nėra tik pasiskai­

tymai smalsuoliams apie kas, 
kada, kam buvo. Ji turi didelę 
įtaką asmeniui, tautai, žmoni­
jai. Ne atsitiktinai jau pirmo­
sios sovietų okupacijos die­
nomis raudonieji griebėsi 
plėšti kai kuriuos lapus iš is­
torijos vadovėlių. Tudėl dabar 
negalima neboti spaudoje pa­
sitaikančių nusiskundimų dėl 
kai kurių istorikų keisto (švel­
niai tariant) Lletuvos istorijos 
pristatymo ir aiškinimo viešu­
moje, nors ir neplėšant lapų 
iš istorijos knygų. 

Praėjusieji 2009 metai 
praėjo Lietuvos vardo tūks­
tantmečio minėjimo renginių 
šurmulyje. Nenuostabu, kad 
ne vieną kartą iš "Lietuvos 
vardo tūkstantmetis" jubilie­
jaus pavadinimo iškrito žodis 
"vardo", tuo suklastojant isto­
riją, nes yra žmonių, ypač kai­
mynystėje, kuriems nepatinka 
tikroji, Lietuvos didybės, isto­
rija. Kartais susidaro įspūdis, 
jog kai kurie mokslininkai iš 
istorikų virsta isterikais vos iš­
girdę istoriko A. Šapokos pa­
vardę. Dabar jau esame įžen-

gę i Žalgirio mūšio sukaktuvi­
nius metus. Tai yra sukaktis, 
kuri istorinio Lietuvos povo 
plunksnų pešiotojams sudaro 
gerokai sunkumų. 

Ant mano būsto sienos 
pagarbioje vietoje kabo Vy­
tautų klubo dovanotas įspū­
dingas Vytauto Didžiojo pa­
veikslas. Žalgirio mūšio jubi­
liejinių metų pačios pirmosios 
dienos privertė vis dažniau 
žvelgti į Vytautą Didįjį pro jo 
paveikslo bruožus, mintimis 
jo laikus susiejant net su šian­
diene Lietuva. Deja, mintis 
apkartina nemaloni tikrovė: 
šių dienų istorikas (lietuvis!) 
~a pavadinęs 'frakų, Lucko, 
Zalgirio Vytautą Didliį "šun­
snukiu". Nestebina tai, kad 
kiti Lletuvos istorikai, kiek ži­
nau, viešai neįsivėlė į tokius 
gatvės peštynių tipo debatus. 
Bet sena tautosaka moko: 
"blogas paukštis, kuris savo 
lizdą teršia". 

Kai pagalvoji, kažkas tarp 
istorikų ir istorijos nesueina 
galais. Jei Lietuvos vadovai 
buvo tokie puskvaišiai ir net 
šunsnukiai, kokie puskvailiai 
turėjo būti kunigaikščiai, cha-

nai, karaliai ir net imperato­
rius? Pagaliau, ne mokslinin­
kui, o publicistui, atrodo, kad 
"šunsnukis" nėra grynai moks­
liškas terminas. Tučiau jo i is­
torinės terminologijos banką 
atgal nebesukiši. Tu.d lieka im­
tis apsisaugojimo priemonių 
įtaigoti ateities mokslišką 
mąstyseną. 

Kol mokslininkai sugalvos 
moksliškus metodus, siūlau 
moksliškai - publicistinį būdą: 
atitinkamo apdovanojimo įstei­
gimą. Pavyzdžiui, kuri nors vi­
suomeninė organizacija, pa­
naši į Vytautų klubą, sukviečia 
savo lizdo neteršiančius isto­
rikus, kurie sudaro šunsnuki­
niams istorikams metinio ap­
dovanojimo komitetą "Isto­
rinio antsnukio" žymeniui pa­
skirti. Su antsnukiu gali pa­
kniaukti, pacypti, paloti, bet 
negali įkąsti. Tad ir šunsnuki­
niai istorikai, apdovanoti to­
kiu žymeniu, nebegalėtų ap­
kandžioti Lietuvos garbingos 
istorijos. Tui tik publicisto pa­
siūlymas. Mokslininkai tik­
riausiai sugalvos ką nors daug 
geresnio art:inkamemio. (~ 
nis sutrumpintas. Red.) 

Ką reikėtų daryti? 
Spausdiname pabaigą 

straipsnio ''Negarbingieji", kri­
tikuojančio Lietuvos politinę 
būklę. Red. 

Garbingas seimas garbin­
gai atstatydintų pusę seimūnų 
kaip, pažeidžiant Konstitu­
ciją, neteisėtai patekusių par­
lamentan, ir sutaupytų apie 6-
10 milijonų per metus, o per 
kadenciją ir visus 50 milijonų! 
Tiek užtektų mamoms vaiku­
čius sočiai auginti. Jei garbin­
gas seimas priimtų deklaruo­
jamojo turto įsigijimo šaltinių 
įstatymą, nekilnojamojo turto 
apmokestinimo įstatymą, tai 
sumažėtų praraja tarp įvairių 
socialinių sluoksnių ir nebe­
liktų badaujančių. O biudžete 
užsilopytų didžiausia "skylė". 

Jei nebūtų vyriausybėje 

tiek prasiskolinusių "negar­
bingų" žmonių - būtų įvesti 

progresiniai mokesčiai ir pri­
imtas antimonopolinis įstaty­
mas, kurie išgelbėtų nuo bank­
roto smulkiuosius verslinin­
kus. Žiūrėk, kiek susitaupytų 
ant bedarbių pašalpų ir dar i 
biudžetą įplaukos padidėtų. 
Bet... Turime ką turim: skolų 
čempioną "krizinį premjerą", 
nors ir "negarbingą", bet, at­
virkščiai nei Romoje, ir su pi­
lietybe, ir turtu, ir legalia šei­
ma. Tui ar galime tikėtis krizės 
sustabdymo? Turime seimą su 
teisme baustais už krimina­
linius nusikaltimus ir auginan­
čius savęs vertą, jau kalėji­
muose praktiką atliekančią, 
kartą - akivaizdžiai negarbin­
gą, bet su visomis pilietinėmis 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

teisėmis! Tui ar galime tikėtis 
tautai naudingų turto registro 
ir apmokestinimo bei prog­
resinių mokesčių, kad nuo 
ubago nebūtų plėšiami pasku­
tiniai lopai, kad jaunimas ne­
būtų varomas užsienin duo­
neliauti, o dirbantys - never­
čiami badauti? 

Turime pusę seimo netei­
sėtą - "išrinktą" sąrašiniu bū­
du, ko nėra Konstitucijoje! 
Tui ar galim tikėtis iš nelegalų 
Tu.utai naudingų sprendimų? 
Argi neaišku, kad iš krizės iš­
lipsime, tik atsikratę netei­
sėtu, negarbingu seimu ir jo 
vyriausybe? Argi ne svarbiau 
pašalinti krizės priežastį, o ne 
jos pasekmes? 

Dr. R. Gajauskaitė, 
kriminologė 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 
Kasdienin i ų kintamųjų pa lūkanų 1.75% 
l metų 1.65% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.40% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1-------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.05% 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0 .500% 

PLANAS 24 
Aukštesn i 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

JAV DO LE RIŲ KASD I EN INIŲ 
PALO KANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Toikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
možesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% 1---------------i 

2.75% 
2.85% 
3.45% 
3.70% 
3.80% 
4.00% 

PENSIJŲ FONDAI 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

Kasd ieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pogol pareika lavimą ,_ __________ _, 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti ke ičiomi be įspėjimo 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS PARAMA 
7.0% ir aukščiau www. pa rama . ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryla 

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~~~-~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurootario SI. 104-3945 Ooug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
~-~ www.watersidedental.ca www.9tblincdcntal.ca 
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"Romuva" - 2010 m. Iš k.: laužavedė Renata Simonavičiūtė veda dainą su paukštytėmis; vilkiukų lauko virtuvėje; vilkiukai laimėjo medalius už pasiekimus 
sporte Ntrs. L. Jonaitytės 

&e SPORTAS ''Tauras'' - ramaus poilsio kampelis 

Lietuvių krepšinio diena 
Klubo pavadinimas yra 

susijęs su viduramžiais Lietu­
voje medžiojamais laukiniais 
galvijais - stumbrais. Tauro 
vardu yra pramintas kalnas 
Vilniuje. Pagal padavimą, šio 
kalno papėdėje Gediminas 
sapnavo ne apie taurą, bet 
apie Geležinį vilką. "Tauro" 
klubo steigiamasis susirinki­
mas vyko Toronte 1952 m. ba­
landžio 19 d. Ilgai truko su­
kaupti reikalingą kapitalą 
nuosavam turtui įsigyti, kol 
pagaliau 1965 m. gegužės 17 
d. "Tauras Rod and Gun 
Club" Ontario provincijoje 
buvo oficialiai įregistruotas ir 
kuriam jau priklausė 500 akrų 
(apie 200 hektarų) žemės, su­
sidedančios iš dviejų sklypų 
apie 250 km nuo Toronto. 

Toronto Air Canada 
Centre, kur vyksta vietinės 
komandos "Raptors" krepši­
nio žaidimai, šių metų gruo­
džio 5, sekmadienį, vyks "Lie­
tuvių diena", pagerbiant lie­
tuvį "Raptors" krepšininką 
Liną Kleizą. Tai yra centro 
programoje numatytas būdas 
sudominti įvairių etninių gru­
pių žiūrovus. Yra rengiamos 
įvairių tautybių žaidėjų ir 
bendruomenių dienos, pavyz­
džiui, jau buvo brazilų, kinie­
čių ir Pietų Azijos dienos. Per 
pertraukas vyksta kultūrinės 
programos, būna kviečiami 
ypatingi svečiai ir pan. Gruo­
džio 5 d. "Raptors" rungsis su 
Niujorko "Knickerbockers", 
komanda, kurioje vienas žai­
dėjų - lietuvių kilmės Andy 

v 

Linas Kleiza 
Klubo žemė su ūkininko 

Rautins. Platesnę informaciją pastatu kainavo mažiau nei 
galima rasti internete - www. 1.5 km kelio pravedimas iki 
theaircanadacentre.com arba ežero. Ūkio pastatui sudegus, 
www.ausra.net. Inf. klubas pasistatydino apie 100 

Zinios iš Lietuvos vojo varžovai. VTB Vieningo­
sios lygos varžybų B grupėje 
Kauno "Žalgirio" krepšinin­
kai namuose žaidė su Latvijos 
vicečempione Rygos VEF ko­
manda ir nugalėjo varžovus 
rezultatu 84:71. 

• Kauno "Žalgirio" krep­
šininkai sunkiu darbu atsitiesė 
po nesėkmės Tel Aviv. Euro­
lygos varžybų trečiojo rato A 
grupės rungtynėse Sporto ha­
lėje žalgiriečiai aiškia per­
svara, tačiau po pratęsimo 
74:68, nugalėjo Tomo Pačėso 
vadovaujamą Gdynia "Asseco 
Prokom" (Lenkija) komandą 
ir į savo sąskaitą įsirašė antrą­
ją pergalę. O Vilniaus "Lietu­
vos ryto" krepšinio komandos 
nesėkmių serija šio sezono 
Eurolygoje tęsiasi. Aleksand­
ro Trifunovičiaus vadovauja­
mi Lietuvos čempionai Pran­
cūzijoje rezultatu 69:73 pralai­
mėjo atkaklią kovą prieš var­
žybų pradžią "autsaidere" va­
dintai "Cholet Basket" koman­
dai ir lieka e grupės dugne. 

•Rasa Drazdauskaitė lai­
mėjo Atėnų klasikinį marato­
ną ir tapo pasaulio kariškių 
čempione. Vyko jau 28-as 
Atėnų klasikinis maratonas, 
kuriame dalyvavo apie 10,000 
bėgikų. Šių metų maratonas -
jubiliejinis, kadangi sukako 
2500 metų nuo Maratono mū­
šio, davusio pradžią maratono 
bėgimui. Jo nugalėtoja tapo 
R. Drazdauskaitė, nubėgusi 
nuotolį per 2 val. 31 min. 6 

sek. Tai jos antras rezultatas 
per visą karjerą bei antras se­
zono rezultatas Lietuvoje. Tai 
taip pat yra šio maratono re­
kordas. R. Drazdauskaitė pir­
mavo jau nuo pirmų kilomet­
rų ir baigmėje antrą vietą už­
ėmusią rusę O. Glok aplenkė 
2 min. 45 sek. 

• Klaipėdos universiteto 
s:eortinių šokių klubo (SŠK) 
"Zuvėdra" pagrindinė (A) ko­
manda antrus metus iš eilės 
bei septintą kartą per visą is­
toriją tapo Pietų Amerikos 
šokių ansamblių pasaulio vi­
cečempione. Rusijos sostinė­
j e vykusių pirmenybių baig­
mėje "Žuvėdros" pirmos ko­
mandos šokėjai, atlikę kom­
poziciją "Uraganas" pagal 
grupės "Scorpions" dainas, 
įrašytas kartu su Berlyno sim­
foniniu orkestru, ir baigmėje 
nusileido tik čempionais ta­
pusiems Tiumen "Vera" (Ru­
sija) šokėjams. 

• Vilniuje buvo žaidžia­
mos naujosios VTB Vienin­
gosios lygos A grupės rungty­
nės, kuriose susitiko sostinės 
"Lietuvos rytas" ir Kazanės 
"Uniks" komanda iš Rusijos. 
Pergalę po atkaklios ir per­
mainingos kovos 87:85 iško-

• Lietuvoje įvairių krep­
šinio lygų - nors vežimu vežk. 
Tačiau jų gausoje tikrai išsi­
skiria pati masiškiausia -
Moksleivių krepšinio lyga (to­
liau - MKL). Ši krepšinio 
struktūra ne tik nenublanksta 
prieš daug ilgiau gyvuojančius 
čempionatus, bet jau spėjo ir 
išsikovoti gerą vardą, rašoma 
MKL pranešime spaudai. Lie­
tuvos krepšinio lyga (LKL) ir 
MKL yra bičiuliai. Bendrau­
jame su MKL direktoriumi 
Dainiumi Čiuprinsku. Taria­
mės dėl tam tikrų sprendimų, 
jeigu reikia pakonsultuojame, 
- pasakojo pajėgiausios Lie­
tuvos lygos - LKL- generali­
nis direktorius Linas Gilys. 
"LKL papildo geriausi Moks­
leivių lygos žaidėjai. Vyksta 
toks dviejų lygų bendradar­
biavimas. MKL yra laiptelis 
tolesniems ateities rezervams. 
Būna tokių pavyzdžių, kad vos 
tik baigęs žaisti MKL čempio­
nate, krepšininkas jau ateina 
rungtyniauti į LKL pirmeny­
bes". VP 

kvadratinių metrų dydžio pa­
statą su 4 miegamaisiais, vir­
tuve, svetaine ir su didžiuliu 
židiniu prie De Bois (lietuviai 
praminė DeBows) ežero, ku­
ris yra apie 6 km ilgio, o pla­
čiausioje vietoje yra apie 1 
km. Gylis vietomis siekia per 
20 m. Artimiausias miestelis 
ir geležinkelio stotis yra Ard­
berg. Šiuo metu MacKenzie 
valsčiaus savivaldybė "Tauro" 
nekilnojamą turtą yra įverti­
nusi apie ketvirtį milijono do­
lerių ir pagal tai yra mokami 
metiniai mokesčiai. Įrankiai 
ir laivų motorai bei ūkiniai 
padargai yra laikomi atskira­
me pastate, o kelios metali­
nės valtys ir kanojos yra laiko­
mos atkrantėje. Dalis jų pri­
klauso klubui, o dalis nariams. 

Klubo nariais gali būti tik 
lietuvių tautybės ar kilmės 
asmenys. Yra dvejopa narys­
tė, - pavienių asmenų arba 
šeimų. Klubo valdybą sudaro 
5 nariai, renkami ar perren­
kami per kiekvieną metinį su­
sirinkimą. Valdybos nariai už 
savo pareigų ėjimą negauna 
atlyginimo. Nariai ir svečiai 
prisilaiko "Žūklautojų ir me­
džiotojų federacijos" įstatų, o 
iškeliaudami namo "Taurą" 
turi palikti geresnėje būklėje, 
nei jį rado. Tenka džiaugtis, 
kad visi jaučia ir laikosi tų 
nuostatų. Narių skaičius nuo­
latos keičiasi (30-60), ypač jei 
atsiradus didelėms išlaidoms, 
kaip elektros tinklo tiesimui 
ar naujo stogo dengimui, rei­
kia pakelti nario mokestį, o 
tada sumažėja narių skaičius. 

Klubo išlaidos paprastai 
padengiamos pačių narių nu­
statytais mokesčiais. Pastato, 
kelio ir prieplaukos išlaiky­
mas bei savivaldybės mokes-

PERKATE? 

čiai sudaro išlaidų daugumą. 
Klubo pastatų priežiūros, pa­
taisų ir aplinkos palaikymo 
darbus dažniausiai atlieka 
patys klubo nariai. Malkų pa­
ruošimas, pievų apkarpymas, 
prieplaukos priežiūra ir kiti 
ūkiniai reikalai atima laiko 
nuo poilsio, tačiau tai tampa 
lyg savotiška mankšta, gry­
name ore savo ir klubo labui. 

Nors prie De Bois ežero 
yra keli vasarnamiai, tačiau 
ežere yra labai mažai laks­
tančių laivų. Ištisas valandas 
nesimato nei žvejų, nei pro 
šalį praplaukiančių valčių. 

Nakčia yra taip ramu, o dan­
gus taip žvaigždėtas, kad nesi­
nori eiti poilsio, nebent uodai 
ima raginti nuo jų slėptis. Klu­
bas prieinamas ne tik nariams, 
bet ir su jais atsilankantiems 
svečiams. Iškyla į gamtą lietu­
viui yra surišta su laužu ir dai­
na, tad ne tik dienos laimikiai 
miške ar ežere, bet ir vakaro 
pramogos tampa tikru džiaugs­
mu, poilsiu ir atsipalaidavimu 
nuo didmiesčio kasdienybių. 

"Tauro" aplinkoje apsi­
lanko ir kitų svečių, kaip juo­
dosios meškos, stirnos, lapės, 
meškėnai, o ežere nardo beb­
rai, vėžliai, antys ir narai, styp­
čioja gervės. Retas atsitiki­
mas, kad medžiotoj ai ar žve­
jai grįžtų namo nieko nepelnę. 
"Tauro" nuosavybėje esan­
čiuose miškuose yra stirnų 
medžiojimui, o ežere gausu 
lydekų, ešerių ir kitokių žuvų. 
Apie lankymąsi, svečiavimąsi 
ir įvairius nuotykius surašoma 
klubo dienoraštyje. Neperde­
dant ir nesigiriant yra įrašomi 
ir laimikiai, kurie nepabėgo 
ar buvo įkelti į valtį, deja, tais 
įrašais nepatartina tikėti. 

Bildesys 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc.„ 
Brokerage* 

0 't«>i;pf1NQEHTLY OWNEDAN D OPERl\Tl<D 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 



Toronto Kultūrinio meno ir tautinių šokių grupės "Atžalynas" 
šokėjai, dalyvavę Los Angeles, CA, Lietuvių dienų programoje 
š.m. spalio pirmąjį savaitgalį. Kairėje (sėdi) vadovė Julija 
Puodžiukaitė-Jonaitienė Ntr. J. Kisielytės 

• • ' Kvie~~~~ų tėv~~t;~n~ius i 1 
~ PRISIKĖLIMO PARAPllOS SALĖ I E ~ 
~ 201 O m. lapkričio 28, sekmadienį, 2 v.p.p. 4 
' Bus įprasta skautiška programa ir tradic i n i ų Kūčių ' l valgių bufetas. Į 
, Visus skautus kviečiame dalyvauti su tvarkingomis uniformomis. ~ 
• • 

D Ė M E S l O gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community Service" valandų? Laisvai 

skaitote lietuviškai? Mėgstate knygas? 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ BIBLIOTEKAI REIKIA 

PAGALBOS 
Skambinti RAMŪNEI 905-275-4672 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto O M9J\ 5GI 

Fondas 
Foundation 

Tel. : 416-8 9-5531 

Elektronin is paštas: klfondas@on.aibn.com 

Jūsų sutelktas pa rindinis kapitalas Fonde per 47 metus 
Kanados lietuvią or anizacijoms davė 2.38 min. dol., 

pagalbai Lietuvoje O. 63 min. dol. bei studentiĮ stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.40 mln. dol. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose. 
Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 1 O v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p .p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, O N. M8X l X3 Fax: (41 6) 233 -3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. lapkričio 3, 17 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2010 m. lapkričio 3, 17 d.d. 
Vi i paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* ~T~= s300* 

off for l parce off 
* coupon is valid only at "Margutis-Pysanka" head ofl1ce. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
l TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA l 

V sk. rašiniai Kaip aš praleidau vasarą 

„ 
- ... 

Toronto Maironio mokyklos penkto skyriaus mokiniai su mkt. Laura Kisielyte ir pad. Rima 
Sapliene Ntr. A. Šimonėlienės 

Šią vasarą aš ėjau žvejoti 
ir aš pagavau didelę žuvį ir 
buvo "bass". Aš pagavau daug 
"rock bass". Aš važiavau į 
"Romuvos" stovyklą. Mes 
pernakvojom vasarnamyje. Aš 
padariau paukščių namelį. Aš 
važiavau į "Kretingos" sto­
vyklą. Aš nupjoviau žolę su 
motorine vėjapjove. 

Tomas Biskys 

* 
Šitą vasarą aš žaidžiau 

dažnai beisbolą. Mano ko­
manda laimėjo mūsų grupėje. 
Visą vasarą aš žaidžiau suma­
no draugais. Mes dviračiais 
pasivažinėjom. Aš galiu va­
žiuoti be rankų. Aš ėjau į ma­
no draugo namus. Mano va­
sara buvo labai smagi. Aš ir 
mama ėjome į Toronto mu­
ziejų pamatyti kinietiškų ka­
reivių, jie buvo labai dideli. 
Man jie labai patiko. 

Lukas Barry 

* 
Aš pirmas dvi savaites 

praleidau futbolo stovykloje. 
Mes ėjom maudytis kiekvieną 
dieną baseine. Mane išmoki­
no daug triukų ir kaip spirt 
kamuolį gerai. Po to aš važia­
vau į Vasagą dėl "Kretingos" 
stovyklos dviem savaitėm. Bu­
vo labai smagu ir įdomu. Po 
"Romuvos" liko viena savaitė, 
praleidau Blue mountain. 
Paskui savaitę praleidau pas 
Aistę. Mes lipdėm su moliu. 
Penktadienį aš važiavau į Ka­
nados Wonderland. Mes bu­
vom ten dešimt valandų. Aš 
ėjau ant karuselių. Mano va-

sara buvo praleista labai gerai 
šiais metais. Meda Krukonytė 

* 
Mano vasara buvo labai 

smagi. Per mano vasarą aš 
ėjau į mano vasarnamį Vasa­
goje. Mano močiutė gyvena 
ten dabar. Vasagoje man pa­
tinka žaisti su mano drau­
gėmis. Man irgi patinka eiti į 
pliažą. Pliaže man patinka 
plaukti į bangas ir žaisti smė­
lyje su mano broliuku ir sesu­
te. Per vasarą aš irgi ėjau į 
"Romuvą". Aš jau buvau 
"Romuvoje" 4 metus. Šiemet 
aš buvau stovykloje su Nerija 
pirmą kartą. Aš turėjau labai 
smagią vasarą. 

Viktorija Ginčauskaitė 

* 
Man vasara buvo labai 

smagi. Per vasarą aš ėjau į dvi 
stovyklas, "Romuvą" ir "Kre­
tingą". "Romuvoj" ir "Kretin­
goj" aš ėjau plaukti kiekvieną 
dieną. Buvo labai smagu. Aš 
irgi per vasarą važiavau į Ma­
rine Land. Aš tenai su mano 
šeima buvau ant visų pasiva­
žinėjimų. Aš mačiau daug žvė­
riukų, kaip mešką, stirną ir 
delfinus. Kai aš mačiau stir­
nas aš jas glosčiau. Mano va­
sara buvo labai smagi. Ir pra­
bėgo per greitai. 

Adriana Maksimavičiūtė 

* 
Aš praleidau vasarą labai 

gerai. Aš žaidžiau futbolą ir 
krepšinį ir aš ėjau žuvauti su 
mano šeima. Aš ėjau į krep­
šinio stovyklą, ir futbolo sto­
vyklą. Aš irgi žaidžiau su drau-

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 

gais. Aš su dviračiu pasiva­
žinėjau. Aš ėjau į "Romuvą". 
Žiūrėjau televizorių. Skaičiau 
knygas. Žaidžiau su šuniukais. 
Žaidžiau su žaislais. 

Rytis Povilonis 

* 
Mano vasara buvo labai 

smagi. Aš žaidžiau: beisbolą, 
futbolą ir kanadietišką fut­
bolą. Man labai patinka 
plaukti ir bėgti. Aš ėjau žu­
vauti ir važiavau su dviračiu. 
Aš ėjau į stovyklas ir buvo la­
bai smagu. Aš ėjau pas mano 
draugą į jo namus. Aš ėjau 
"go-carting". Aš ėjau į vasar­
namį. Aš žaidžiau kelio ritulį. 
Aš ėjau į lietuvišką stovyklą. 

Viktoras Nausėdas 

* 
Aš ėjau į parduotuves ir 

tai yra labai smagu. Aš žai­
džiau futbolą su mano tėte ir 
su mano draugais. Aš ėjau į 
filmusDespicable Me ir Dinner 
with the Smucks. Aš žaidžiau 
X-Box su mano draugais. 
Man patiko eiti maudytis. 
Mes ėjom į "Kretingą". Mes 
valgėm kukurūzus. Aš paga­
vau žuvį. Mes padarėm laužą. 

Andriejus Sukauskas 

* 
Aš praleidau savo vasarą 

"Kretingos" stovykloje. Buvo 
smagu. Aš buvau su Diana. 
Visas dienas aš ėjau maudytis 
Vasagos pliaže. Aš dariau už­
siėmimus "Kretingos" laik­
raštyje. Mes turėjom sporto 
dieną. Tada aš važiavau į 
Ameriką. Ir tas tik buvo pirma 
dalis vasaros. 

Andreja Buchkovich 

PRAŠO PAGALBOS 
Indijoje dirbantis misionie­

rius kun. Paul Cruz prašo rašik­
lių, pieštukų, Rožinių, vartotų 
kortelių, žurnalų bei kitų daly­
kėlių, tinkančių vaikų užsiėmi­
mams. TŽ pasiekusiame laiš­
kelyje jis rašo, kad jo aplinkoje 
gyvena apie 5000 vaikų, veikia 
trys mokyklos. Aukotojus prisi­
mena savo maldose. Adresas: Fr. 
Paul Cruz, Kottiyam Post Office, 
Kollam - 691571, Kerala-India. 
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A t A 
PETRUI LAPIENIUI 

mirus, 

reiškiame gilią užuojautą RITAI BIRGIOLIENEI, 

vyrui dr. JONUI, sūnums JONUI ir ANDRIUI bei 

dukrai ANGIE su vyru ir visiems šeimos nariams -

Toronto "Šatrijos" ir ".Rambyno" tunta~ 
Skautininkių ir Skautininkų draugovės, 

"Romuvos" valdybos nariai 

ILGAMEČIAM SKAUTININKUI IR 
SKAUTŲ RĖMĖJUI 

A t A 
dr. JONUI YČUI 
iškeliavus amžinybėn, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame jo šeimai ir visiems 

artimiesiems -

Toronto "Šatrijos" ir ''Rambyno" tunta~ 
Skautininkų-ių draugovės ir 
"Romuvos" valdybos nariai 

PADĖKA 
MYLIMAM TĖVELilJI 

A t A 
KAZIMIERUI PAJAUJUI 

baigus savo žemišką kelionę 2010 m. rugpjūčio 31 d., reiškia­
me nuoširdžią padėką prel. Jonui Staškevičiui ir kleb. kun. 
Vytautui Staškevičiui už maldas laidotuvių namuose irau­
kotas šv. Mišias bei maldas kapinėse. Nuoširdžiai dėkojame 
Lietuvos kankinių parapijos chorui bei jo vadovui Vitui Da­
lytai, muzikei Lilijai Turūtaitei ir "Dainos" choristams. 

Dėkojame giminėms, draugams ir pažįstamiems už atsi­
lankymą koplyčioje ir velionies palydėj:imą j amžinojo poilsio 
vietą. Ačiū už pareikštą užuojautą, užprašytas šv. Mišias ir at­
siųstas gėles. Dėkojame aukų rinkėjoms ir visiems, aukoju­
siems Lietuvos kankinių parapijai ir kitiems tikslams. Dėkin­
gi esame Turonto Vlado Pūtvio kuopos šauliams už sargybą 
koplyčioje ir kuopos vadui Vytautui Pečiuliui už atsisveikini­
mo žodžius. Ačiū šeimininkei Janinai Gurklienei ir jos padė­
jėjoms už paruoštus pietus ir ponioms už pyragus. 

Netekome ne tik mylimo tėvelio, bet ir nuoširdaus dai­
nos ir giesmės mėgėjo, ištvermingo žvejo, aktyvaus šaulių 
kuopos ir Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūrio veik.ėjo. 

Liūdintys vaikai-Jonas, Tomas ir Rasa su ryru Garth 

------1111111111111111111111 
RC>'Y~L LEP~GiE 
------1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Vėlinės 2010 Kanados šv. Jono kapinėse Mississaugoje 
Ntr. E. Petrausko 

Lapkričio 1-oji 
Seniau žmonės Visų šven­

tųjų dienai skyrė ypatingą 
reikšmę. Ji pradėta švęsti V š. 
Tuis laikais graikai minėdavo 
visus šventuosius pirmąjį sek­
madienį po Sekminių, kai po­
piežius Bonifacas IV pašven­
tino Panteoną ir iš jo padarė 
krikščionių šventovę. Pava­
dino ją Švč. Mergelės Marijos 
ir Kankinių vardu. Popiežius 
Grigalius 111 (731-741) pa­
šventino koplyčią prie šVento 
Petro bazilikos Visų šventųjų 
vardu ir perkėlė šią šventę į 
lapkričio pirmąją dieną. 

Nuo senų laikų Europoje 
tikėta gyvųjų ir mirusiųjų 
bendravimu. Lapkričio pra­
džioje minimos net dvi vėlių 
minėjimo šventės: Lapkričio 
pirmoji - Visų šventųjų diena. 
Lapkričio 2-ąją - Vėlinės -
mirusiųjų prisiminimui. Lap­
kričio 1-ąją dieną Bažnyčia vi­
sada skelbė privaloma švente. 
Vėlinės kai kur Europoje yra 
darbo, kai kur - nedarbo die­
na. Prasidėjus atgimimui Lie-

tuvoje 1990 m. vasario 9 d. pri­
imtas įstatymas, pagal kurį 
Lapkričio 1-aji paskelbta ne­
darbo diena. Sią dieną priimta 
tradicija deginti žvakeles, lan­
kyti artimųjų kapus. Iš Visų 
šventųjų dienos reiškinių bu­
vo spėliojama apie artimes­
nius ar net pavasario orus. Jei 
per Visus šventus lapai tebėra 
ant medžių, tai ateinančiais 
metais kils ligos, marai. 

Sunkūs Lietuvos kapinių 
paminklai - pavaikščiojus po 
miestų ar miestelių kapines, 
pasijunti tarsi akmenų mieste 
- daugybė didžiausių akmeni­
nių paminklų. Keista mada -
kuo mažiau pagarbos žmogui 
būta gyvenime, tuo didesnį 
akmenį stengiamės užritinti 
ant jo kapo. Seniau lietuviai 
savo artimųjų kapus žymėda­
vo mediniais kryželiais, o dar 
anksčiau - antkapiniais stul­
pais. Tu.Idų stulpų, vadinamų 
kryžiais, dar ir šiandien galima 
pamatyti Nidos .kapinėse. 

Rasa Norlmtė, Klaipėda 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

~< E S 1'1\ l i'I J.\ S 
ART STUDIO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesmlnas@hotmail.com 

SU ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

i AUKOS KAPINėMs\I 
Šv. Jono lietuvių kapi­

nėms aukojo: $500 - D. Jurk­
šaitytė, V. N ausėdienė; $200 -
V. Paulionis, A.K. Ratavičiai, 
B. Galinienė; $150 - I. Nace­
vičienė; $1CJO-A. Valadkienė, 
R. Vaišvila, Alv. Ramanaus­
kienė, A.P. Armonai (a.a. 
Ados ir Juozo Buivydų atini­
nimui), A.V. Stanevičiai, A.P. 
Skilandžiūnai, B.A. Matulai­
čiai, V. Butkys, A. Jasinevi­
čius/R. Lukavičius, O. Rimku­
vienė, S. K.uzmickas, L. Mor­
kūnienė, L. Baumgardas, A. 
Puterienė, E. Petrulis, J.J. A. 
Vaškevičiai, E. Čepas, J.J. 
Zenkevičiai, G. Ruliavičienė, 
M. Zubrickienė, M. Bušins­
.kas, R. Turvydas, A. Sekonis, 
Z. Vaičeliūnienė, M. Barteš­
kienė, A. Tumošaitis, K. Iva­
nauskas; $75 - R. Mileris; $50 
- V. J asinevičienė, V. Augė­
nienė, A. Keršis, E. Simonavi­
čienė, B. Lyons, D. Barkaus­
kienė, B. Kazlauskaitė, A.L 
Žemaičiai, B. Žiobienė, e. 
Pakštas (a.a. Petro Lapienio 
atminimui), K. Norkus, R. Be­
rentienė, L. Einikienė, A. Bat­
tiston, A. Intas, K. V. Gaputis, 
J. Macijauskienė, O. Demen­
tavičienė, D. Styrienė, H. Vai­
čeliūnas, Z. Dobilas; $40 - R. 
Šakalinis, J. Vėgienė, G.P. 
Stauskai, B. Pittman; $30 - l. 
Ross3'. M.E. Kazakevičiai; $25 
- Z. Cečkauskas; $20-L. Ma­
čionienė, K. Kesminas, L. 
Karnas, V. Dimskienė, l. Birš­
tonas, N. Ardavičiūtė, T.P. 
Pargauskai, M. Ranosz, V. 
Skrebūnas, L. Stosiūnas; $10-
Z. Rickienė, R. Račkus; $186 
-NN. 

Nuoširdžiai dėkojame vi­
siems aukojusiems. Int 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

[J::!lo@lk 
905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

~~ 
A~ 
u 
s 
T 
u 
v 
E 

Atliekame visus paruošimo 
ir spausdinimo darbus. 

Prieinamos kainos, aukšta ko~. 

TEl. (416) 252-6741 
413 ROYAL YORK RD., TORONTO ON 

(prie Ellon•J 
Sevlnlnkes Jurgis Kulle§ius 



PADĖKA 
Audra Katarina Stanevičius Mills 

gimė 2010 m. lapkričio 12 d. 

Ntr. A. Minkevitiaus, apranga "by Rima Design" 

Jos tėveliai, Onutė ir Jonas, kartu sujų tėvais, džiaugi.asi duk­
ryte ir dėkoja visiems, kurie prisidėjo su sveikinimais, aplanky­
mais ligoninėje ir namuose - be tuščių rankų, dovanomis 
prieš ir po gimimo. Dėkojame tetoms Danai ir Zitai bei jų 
šeimoms už "lietučio" organizavimą kūdikėliui Danos namuo­
se, ir visoms prisidėjusioms. Dėkojame Rimai, Rasai, Onutei, 
Ramintai, Kristinai, Indrei, dr. Daivai ir Matui bei Romui. 
Dėkojame klebonui k.un. Juozapui Žukauskui, OFM, ir kun. 
Eugenijui Jurgučiui, OFM, už Audrutės palaiminimą. Jaučia­
me Dievo palaimą apsupti tikra lietuviškos bendruomenės 
meile, šiluma ir parama! Šeima 

~W~\I~ 

DENT~L C:~~E 

Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. Maliu 

23 7 3 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~.~-t~':'::-~-\l,I.~- .;j,_~-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking) 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>-visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

>-dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Investicijų ir draudimo klausimais 
skambinkite man 

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
,.. Mutual and Segregated Funds 
,.. Critical and Disability lnsurance 
,.. Life and Mortgage lnsurance 
,.. Health Care Plans 
,.. RESP 
,.. Estate planning 

Tel. 416-917-9424 
el.paštas: 

daliavask@amail.com 
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7 v.v. - Mišios; 7.30 v .v. - kokteiliai , vakarienė ir šokiai 

VAKARIENĖ SU VYNU * MOKAMAS BARAS * SMAGI MUZIKA 
ŠAMPANAS * ŠALTAS BUFETAS 

BILIETAI: $100 asmeniui. Bilietai parduodami parapijos salėje po kiekvienų Mišių 
arba pas J. VINGELIENĘ, te/. 416 233-8108 

KONCERTAS 
Barokinės muzikos kon­

certai vyks Oakvillėje lapkri­
čio 13, šeštadienį, 7.30 v.v. 
Centrai Baptist Church ir 
lapkričio 14, sekmadienį, 3 
v.p.p. St. Simon's Anglican 
Church. Programoje bus 
kompozitorių Rameau, Co­
relli, Conway Baker, Stra­
vinsky kūriniai. Solistai smui­
kininkai Aleksandar Gajic ir 
A1ain Bouvier, violončelinin­
kė Agilė Storyk.. Informacija 
tinklalapyje www.oakville­
chamber.org. 

CJtJveikiname tėvelį 
JONĄBITNERĮ 

sulaukusį 9 9-to gimtadienio! 

Linhime geriausios sveikatos ir tikimės kartu 
švęsti l 00-metį 2011 m. lapkričio l O d. 

Su meile-
dukros Vilija ir Grant, Arijana ir Brian, 

vaikaičiai Stephen, Patrick, Claudia ir Amanda 

Ryšiai su JAV 
Lietuvos respublikos am­

basados Jti-V pranešimu, amba­
sadorius Z~antas Pavilionis 
spalio 28 d. fuagoje vykusia­
me "Invest Lithuania" semina­
re ir susitikime su Amerikos 
lietuvių verslo tarybos atstovais 
kalbėjo apie Lietuvos ir JAV 
ekonominių ryšių stiprinimą. 
Ambasadorius pabrėžė, kad 
tarp JAV ir lietuvos būtina plė­
toti ne tik. politinę ir saugumo 
darbotvarkę, bet ir ekonomi­
nius, ypač verslo ryšius. Pasak 
ž. Pavilionio, dvi šalys pilnai 
neišnaudoja tokių ryšių galimy­
bių. Pristatydamas verslo gali­
mybes Lietuvoje, Ž. Pavilionis 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINT I 

siūlė Lietuvą vertinti platesnia­
me Baltijos-šiaurės šalių regio­
no kontekste. 

Pasak ambasadoriaus, šios 
regiono perspektyvos ateityje 
turėtų išaugti dar labiau dėl ak­
tyvios Europos sąjungos vykdo­
mos Rytų politikos, skatinant 
Rytų partnerystės iniciatyvoje 
dalyvaujančias šalis diegti 
skaidrius viešojo ir privataus 
sektoriaus valdymo modelius ir 
stiprjnti demokratinius proce­
sus. Z. Pavilionis pažymėjo, kad 
Lietuvos vyriausybė suformula­
vo aiškią nišą, kurioje siekiama 
koncentruoti pastangas pritrau­
kiant užsienio investicijas. 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair} 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

2009 m. lietuvos eksportas 
j JAV sudarė 1200.9 m.ln. litų 
(348.1 m.ln. eurų) ir, lyginant su 
2008 m., sumažėjo 32.4%, lie­
tuvos eksportas i JAV sudarė 
2.9% bendro Lietuvos eks­
porto. 

2009 m. Lietuvos importas 
iš JAV siekė 504.8 mln. litų 
(146.3 m.ln. eurų) ir, lyginant su 
2008 m., sumažėjo 60.4%. 2009 
m. Lietuvos importas iš JAV 
sudarė 1.1 % bendro lietuvos 
importo. Tiesioginės užsienio 
investicijos Lietuvoje 2009 m. 
sudarė 33.28 bln. Lt, iš jų tie­
sioginės Jungtinės Amerikos 
Valstijos investicijos - 890.8 
m.ln. Lt, užimdama 11 vietą pa­
gal tiesioginių užsienio inves­
ticijų Lietuvoje dydį. Int 

SKAITYTOJAI PASISAKO 

KLAIDOS ATITAISYMAS 
Š.m. TŽ Nr. 40, psl. 7 skai­

tytojų laiškų skyriuje liko nepa­
stebėta klaida: gegužės 16 įra­
šyta - Knygnešio diena. Turėjo 
būti - gegužės 16 - Partizanų 
pagerbimo, kariuomenės ir vi­
suomenės vienybės diena. 

Laiško autorius 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dafo­
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak­
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 ( cell). 

SAINT PETE BEACH, FL. 
Išnuomojamas didelis, apie 
900 kv.p. l miegamojo butas su 
baldais, 2-a.m.e aukite, erdvus, 
didelė virtuvė ir salonas su val­
gomuoju, netoli paplūdimio, 
koplytėlės, krautuvią ir resto­
r&nlĮo $400 per savaitę arba pa­
gal susitarimą ilgesniam lai­
kui. Išnuomojamas studija-bu­
tas su baldais, 2-ame aukšte, 
privatus mafas butelis, netoli 
paplūdimio, koplytėlės, krau­
tuvių ir restoraną. $275 per 
savaitę. Skambinti Rimai 617-
513-9605. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Šv. Tėvas ir Toronto ar­

kivyskupas kviečia visus pasi­
melsti už Bagdade Syrų apeigų 
katalikų šventovėje pamaldų 
metu smurtininkų nužudytus 
58 maldininkus ir 3 kunigus. 
Lapkričio 11, 7.30 v.v. Šv. My­
kolo katedroje bus pamaldos už 
visus Artimųjų Rytų krikščionis. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama antroji rinkliava arki­
vyskupijos kunigų pensijų fon­
dui Shepherds' Trust. 

• Lapkričio 5 iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono lie­
tuvių kapinėse palaidota a.a. Da­
nutė Juškevičienė, 81 m. am­
žiaus. Jos liūdi vyras, dukra ir sū­
nus su šeimomis, sesuo ir brolis. 

• Adventiniai susikaupimai 
mūsų šventovėse bus gruodžio 4 
ir 5 d.d. Susikaupimus ves kun. 
Audrius Mikitiukas, Jonavos de­
kanato dekanas ir Šv. Jokūbo 
apaštalo parapijos Jonavoje kle­
bonas. Lietuvos kankinių šven­
tovėje - gruodžio 4, šeštadienį, 
11 v.r. Mišios su pamokslu. 
(Autobusėlis tą dieną maldinin­
kus paims nuo "Vilniaus rūmų" 
10.15 v.r. ir parveš atgal popa­
maldų); gruodžio 5, sekmadienį 
- pamokslai sekmadieninių Mi­
šių metu. Išpažinčių bus klauso­
ma abi dienas prieš ir po pamal­
dų. Delbi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 4, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje su­
sikaupimas bus gruodžio 5, sek­
madienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. 

• Mūsų parapijos KLK mo­
terų draugijos skyrius gruodžio 
5, sekmad., švęs savo metinę 
šventę, iškilmingai su vėliava da­
lyvaus 11 v.r. Mišiose. Po Mišių 
Anapilio parodų salėje 12 v.d. 
bus vaišės, kuriy pradžioje - ra­
šytojo Antano Sileikos paskaita. 
Bus ir loterija. Įėjimas - $15. Bi­
lietus draugijos narės platina 
sekmadieniais parapijos salėje. 

• Anapilio knygyne plati­
namos kalėdinės atvirutės, Žo­
dis tarp mūsų knygelės, naujau­
sia žurnalo Lithuanian Heritage 
laida, knygelės vaikučiams, įvai­
rios garsaplokštės ir vaizda­
plokštėje filmas "Evangelijos 
žinia tūkstantmetei Lietuvai". 

• Mišios lapkričio 14, sek­
mad.: 9.30 v.r. padėka Dievui; 
11 v.r. už parapiją; Vasagoje 
Gerojo Ganytojo šventovėje, 
lapkričio 14, sekmad., 2 v.p.p. 
už Duobų šeimos mirusius; 
Delhi Šv. Kazimiero šventovė­
je, lapkričio 13, šeštad., 3 v.p.p. 
už mirusias Delbi KLK moterų 
draugijos nares bei rėmėjas. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ ad­
ministracija prieškalėdiniu 
laikotarpiu bus atidaryta nuo 
lapkričio 14 iki gruodžio 5 d. 
sekmadieniais, po 9.30 v.r. pa­
maldų iki maždaug l v.p.p. 
Bus galima sutvarkyti prenu­
meratas, sumokėti skolas, 
įteikti kalėdinius sveikinimus, 
užsakyti TŽ kaip dovaną savo 
bičiuliams. 

DRIVERS: Long and Short 
Haul. Good Pay. Attainable 
Bonuses. Discounted fuel, + 
Fuel Cards for 0/0's Grand­
fathered Seniority Pay. Com­
pany Drivers 800-397-2627. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kūčios - nuostabi tradici­
ja, kuomet kartu su savo arti­
maisiais susėdę prie stalo lau­
kiame Kristaus užgimimo. Pri­
simename iškeliavusius, džiau­
giamės tais, kurie sugrįžo na­
mo. Niekas neturėtų tą vakarą 
jaustis vienišas. Todėl visus, ne­
turinčius su kuo praleisti Kūčių 
vakaro, kviečiame prie pranciš­
konų Kūčių stalo. Visus, pla­
nuojančius atvykti, prašome už­
siregistruoti parapijos raštinėje 
iki lapkričio 30 d., kad šeimi­
ninkė žinotų kiek paruošti 
maisto. Ateinančius prašome 
prisidėti prie Kūčių stalo pa­
ruošimo laisva auka. 

• Artėja parapijos Katalikių 
moterų organizuojamos reko­
lekcijos. Draugijos valdyba kvie­
čia visus: moteris, vyrus, jaunas 
šeimas, studentus ir vaikus daly­
vauti šeštadienį, lapkričio 20. 
Tema: Kaip įgyvendinti mūsų 
krikščionišką tikėjimą ir meilę 
artimui mūsų kasdieniniame gy­
venime? Prašome registruotis 
parapijos raštinėje ar pas A. Ra­
tavičienę 416 207-1975. Rink­
liava: $25 suaugusiems, $15 stu­
dentams. Registracija vyks šį 
sekmadienį prie pyragų stalo. 

• Kretingiečius ir visą para­
pijos jaunimą kviečiame lap­
kričio 21 d., 12.30 v.p.p. į susiti­
kimą. Prisiminsime gerus laikus 
ir planuosime naujus darbus. 
Esate kviečiami burtis į parapi­
joje organizuojamą grupę, kuri 
organizuos socialines veiklas 
bei kartu smagiai leis laiką ne 
tik vasarą, bet ir per visus me­
tus. Karolė ir Lidija pristatys 
artimiausius R,lanus, klebonas 
kun. Juozapas Zukauskas, OFM, 
papasakos apie panašią jauni­
mo veiklą Lietuvoje, prel. Edis 
Putrimas primins apie Advento 
džiaugsmą. Galiausiai visi vai­
šinsimės cepelinais. Dalyvau­
siančius prašome užsiregistruo­
ti k siauciulis@hotmail.com 
arba lidija.puteris@gmail.com, 
kad žinotume kiek cepelinų rei­
kia užsakyti. Laukiame visų. 

• Prisikėlimo parapija or­
ganizuoja Naujųjų metų sutiki­
mą š.m. gruodžio 31, penktadie­
nį, Prisikėlimo parapijos salėje. 
7 v.v. - Mišios, 7.30 v.v. - kok­
teiliai, vakarienė ir šokiai. Vaka­
rienė su vynu, mokamas baras, 
smagi muzika, šampanas, šaltas 
bufetas; bilietai parduodami 
parapijos salėje po kiekvienų 
Mišių, arba pas J. Vingelienę 
416 233-8108. Kaina $100. 

• Palaidotas a.a. Konstan­
tinas Gaputis, 90 m. amžiaus. 
Paliko žmoną Eugeniją, dukrą 
Daivą su šeima ir brolį Kazi­
mierą su šeima. 

• Montrealyje mirė a.a. 
Petras Adamonis, 85 m. amžiaus. 
Paliko žmoną Juliją ir dukras -
Juliją Danaitienę, Joaną Ado­
monytę, Ireną Sutkauskienę ir 
Mariją Rekašienę. Laidotuvės 
penktadienį 10 v.r. iš Prisikėli­
mo parapijos. 

• Mišios sekmadienį, lap­
Isričio 14: 8 v.r. už a.a. Ireną 
Ciurlienę - 2 m.m.; 9 v.r. už gy­
vus ir mirusius parapijiečius; 
10.45 v.r. už a.a. mirusiųjų no­
venai pavestuosius, už a.a. Mo­
niką Bumbulienę-16 m.m., už 
a.a. Bernardą ir Joną Petkevi­
čius; 12.15 v.d. už a.a. Juozą 
Oleką, už a.a. Florą Virginiją 
Nešukaitytę. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį - iškilmin­
gos Konfirmacijos pamaldos su 
šv. Komunija 11.30 v.r. 

• Sekmadienį, lapkričio 21, 
po pamaldų vyks Moterų draugi­
jos susirinkimas Adelės Karaus­
kienės bute "Vilniaus rūmuose". 

Lietuvių Namų žinios 
• LN valdybos posėdis -

gruodžio 9 d., 7.30 v.v. LN po­
sėdžių kambaryje. 

• Ateinantį sekmadienį pie­
tūs vyks bare "Lokys". Popiečių 
metu nemokama mašinų stovėji­
mo aikštelė nuo 11 v.r. iki 6 v.v. 

• Dėkojame V. Bijūnaitei 
ir jos mamai G. Bijūnienei už 
nuostabiai išpuoštą salę "Ru­
dens vakarui", kuri pakėlė susi­
rinkusių svečių nuotaiką. GS 

• Lapkričio 7, sekmad., 
Lietuvių Namuose pirmą kartą 
Kanadoje buvo rodomas T. Do­
nelos režisuotas filmas "Atsi­
sveikinimas". Iš kaimo kilęs 
jaunuolis, subrendęs jūroje, 
mirtinai sergantis, grįžta namo 
pasiruošti paskutinei gyvenimo 
kelionei. Su filmu išsamiai su­
pažindino L. Maltsas. 

• Lapkričio 21, sekmad., bus 
rodomas dokumentinis filmas 
"Dievo paukšteliai". Sovietų ar­
mijai 1944 m. okupuojant Lietu­
vą, 60,000 pabėgėlių pasitraukė į 
Vakarus. Filme matysime stovyk­
lų gyvenimą, mokyklas, ansam­
blius ir kt. V. Kulnys 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Lapkričio 20 d. mokiniai 
bus fotografuojami mokyklos 
metraščiui - nuo jaunesniųjų 
darželio iki Aukštesniųjų litua­
nistinių kursų. Prašome atitin­
kamai aprengti vaikus; 8-to ir 
12-to sk. berniukai prašomi at­
vykti baltais marškiniais ir kak­
laraiščiais. 

• Lapkričio 27 d., 9.15 v.r. 
įvyks visuotinis tėvų susirinki­
mas mokykloje, tėvų komiteto 
ruošiamas. Kviečiame visus tė­
velius ir mamytes dalyvauti. Po 
susirinkimo visi dalyvausime 
Duonutės šventėje - "Oi tu, ra­
geli, brangus grūdeli" 10.45 v.r. 
Maloniai kviečiame visus tėve­
lius ir senelius pasilinksminti, 
pašokti ir pasivaišinti! Živilė 

A.a. Dariaus Slavinsko at­
minimui, užjausdama seserį 
Ireną Juodgalvienę ir jos šeimą, 
Elena Jasevičienė Tėviškės žibu­
riams aukojo $50. 

A.a. dr. Jono Yčo atmi­
nimui Vladas Butkys Tėviškės 
žiburiams aukojo $50. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa­
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 ext. 26 dienos 
metu. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapija sekmadienį, lapkričio 7, pasigedo 
~avo choro ir didesnės dalies parapijiečių. Juos nuviliojo 
Sv. Kazimiero šventovėje atlikta muz. Aleksandro Stankevičiaus 
sukurtų Requiem Mišių premjera. 

Klasikinės muzikos serijoje Place des Arts lapkričio 4 d. 
pasirodė kamerinės muzikos ansamblis "Kramerata Baltica", 
kurios meninis vadovas smuikininkas solistas yra latvis Gidon 
Kremer. Jis, švęsdamas savo 50-ties metų sukaktį 1977 m., įstei­
gė šią trupę "Kaip dovaną sau ... ", norėdamas plačiau pasidalin­
ti Pabaltijo muzikine kultūra su kitais kraštais. Grupę sudaro 
apie 27 asmenys tarp 17-33 m. amžiaus iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. Po 13 m. G. Kremer dar vis vadovauja šiam nepapras­
tam ansambliui. Jie yra aplankę 50 kraštų, davę daugiau kaip 
1000 koncertų. Tarp kitų žymenų 2002 m. yra gavę "Grammy" 
žymenį. Ansamblyje groja 12 lietuvių. Pirmuoju alto smuiku 
viola groja Ula Ulijana, gimusi Vilniuje, ir violončele - Giedrė 
Dirvanauskaitė. Montrealyje ansamblis lankosi pirmą kartą. 
Ansamblis yra remiamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos valdžios. 
Koncerte dalyvavo didelė grupė Montrealio lietuvių. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Muz. Aleksandro Stankevičiaus kūrinio Requiem šv. Mišių 

premjera įvyko sekmadienį, lapkričio 7, Šv. Kazimiero parapi­
jos šventovėje. Mišias koncelebravo Pere Pierangelo Paternieri, 
Montrealio arkivyskupijos Vicare Episcopal, Communautes 
culturelles et rituelles, prel. Edmundas Putrimas, Lietuvos vys­
kupų konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams, 
Aušros Vartų ir Sv. Kazimiero parapijų klebonas kun. Paulius 
Mališka. Dalyvavo Montrealio lietuvių choras, Otavos lietuvių 
choras "Arija", Aušros Vartų parapijos choras ir Šv. Kazimiero 
parapijos choras. Solistai - Anita Pakalniškytė-Puodžiūnienė 
(sopranas) iš Toronto, Danutė Mileikienėv(altas) iš Bostono, 
Rimas Paulionis (bosas) iš Toronto ir Guy Zenai tis (baritonas) 
iš Montrealio. Muzikantai- dr. Donaldas Doell (birbynės), Ju­
lija Baginskaitė (violončelė) ir Aida Valevičiūtė (pianinas). Mi­
šias choristai pradėjo giesme Requiem Aeternam. Solistė D. 
Mileikienė solo giedojo Kyrie. §olistai ir choras giedojo Dies 
Irae. Prieš pamokslą solistas G. Zenaitis su jungtiniu choru gie­
dojo Recordare. Prel. E. Putrimas sakydamas pamokslą pran­
cūziškai supažindino Pere Pierangelo Paternieri, angliškai ir 
lietuviškai kalbėjo apie Vėlines, katalikų tradiciją, paminėta 
lapkričio 2 d. Requiem Mišios pritaikytos prie šios tradicijos, 
prisimename iškeliavusius į amžinybę, taip pat prisimename 
dvasinę gyvųjų kelionę. Chorai po pamokslo giedojo Domine 
lesu ir Sanctus. Visi keturį solistai giedojo kartu Benedictus. 
Prieš Komuniją solistai G. Zenaitis ir R. Paulionis su choristais 
giedojo Agnus Dei. Po to muz. A. Stankevičius skambino piani­
nu giesmę LuxAetemam. Po Komunijos solistai A. Puodžiūnie­
nė ir R. Paulionis giedojo duetą LuxAetemam. Mišių pabaigoje 
Pere Paternieri pasveikino visus ir prašė, kad mes išlaikytume ir 
toliau savo krikščionišką tikėjimą ir kultūrą, nepamirštume sa­
vo praeities. Mišias užbaigė giesme f:ibera Me. Šios ypatingos 
Mišios visiems padarė didelį įspūdį. Zmonės šventovėje sukėlė 
griausmingą ovaciją muz. A. Stankevičiui, solistams ir chorams. 
Gėlių puokštės įteiktos kompozitoriui ir solistams. Mišių 
skaitovai - Zigmas Skučas ir Antoinette Brilvičienė. Įrašai -
inž. Danieliaus Staškevičiaus. Montrealio lietuvių choras 
paruošė skanius pietus svečiams. VL 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST ... SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 l3 
TEL: 5 1 4-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Kalėdiniai sveikinimai 
Kalėdinis TŽ numeris išeis gruodžio 14 d. Visa medžiaga, 

skirta šiam numeriui, laukiama vėliausiai iki gruodžio l d. 
Kalėdinius sveikinimus kviečiame siųsti dar prieš šią datą, kad 
galėtume laiku paruošti. Yra dvejopi sveikinimai - bendras ir 
atskiri, asmeniniai. Į bendrąjį sveikinimą jrašomi visi tie, kurie 
pareiškia tokį norą ir atsiunčia auką TZ Asmeniniai bei at­
skirieji sveikinimai yra rėminiai. Jų kaina pagal užimamą plotą. 
Jais naudojasi parapijos, organizacijos, institucijos ir pavieniai 
asmenys. Sveikinimas per laikraštį šiuo metu yra geriausias bū­
das pasiekti savo artimuosius ne tik išeivijoje, bet ir Lietuvoje. 




